





# APŽVALGA

## LIETUVOS PASKOLA IR SOCIALISTŲ POZICIJA.

Kun. Žilius kreipėsi į socialistus, kviesdamas juos prisidėti prie Lietuvos valdžios paskolos kampanijos, kuri dabar yra vedama tarp Amerikos lietuvių.

Nurodęs, kad paskola Lietuvai dabar labai reikalinga, kun. Žilius savo laiške sakė: "Atsižvelgiant į tai, kad Lietuvoje visos socialistinės srovės (išskyrus bolševikus) eina bendrai su Lietuvos valdžia ir labiausiai remia paskolą, mes kviečiame jus bendrai dėti paskolos sukėlimo Amerikoje darbus."

"Jei prisidėtumėte, tai malonumėte į bendrą paskolos komitetą, kuris susidarė New York'e iš svarbiausių organizacijų atstovų, paskirti nuo savęs tris atstovus. Vienu žodžiu, kviečiame prisidėti lygiomis teisėmis, kokias turi tautininkai ar katalikai."

"Pasitikime, kad lietuvių socialistų srovė neatsisakys dalyvauti bendrame darbe paskolą sukelti Lietuvai."

Bet LSS. Pildomasai Komitetas netiki, kad Lietuvos visos socialistinės partijos eina į vieną su dabartine valdžia. Atsakydamas į kun. Žiliaus laišką, LSS. Komitetas nurodo, kad—

"Lietuvos Socialdemokratų partija neigiamai už paskolą savo spaudoje. Ji ir Socialistų Liaudininkų Demokratų partija, ir net grynai buzuazinės demokratinės partijos Lietuvoje, neina į vieną su dabartine valdžia; priešingai, jos smerkia ją ir skaito ją visai nedemokratinę."

Toliaus LSS. Komitetas užreikšia:

"Lietuvių Socialistų Sąjunga supranta gerai, kad be pinigų Lietuvos valdžia, lygiai kaip ir kiekviena valdžia, negali gyvuoti, ir ji nestoja už tai, kad Lietuva neturėtų savo valdžios. Norėt, kad Lietuva neturėtų savo valdžios, gali tikėti žmonės, kurie geidžia, kad Lietuva būtų po svetimu jungu, arba anarchistai, kurie apskritai nepripažįsta valdžios. Lietuvių Socialistų Sąjunga atmeta abi dvi šitas pozicijas ir pritaria Lietuvos Socialdemokratų partijai, kuri šios karės laiku dągi pirmutinę iš visų Lietuvos partijų išskėlė Nepriklausomos Lietuvos vėliavą."

"Bet toli gražu ne kiekviena, kad ir sąjunga gali remti socialistai. Dabartinė Lietuvos valdžia yra ne liaudies pasatyta, o saujalės politikos veikėjų, nesiskaitančių su žmonių valia. Ji trukdo darbininkų kovą su dvarininkais ir kitokiais samdytojais; ji varžo piliečių teises ir mažai tesirūpina jų gynimu nuo lenkų ir kolčakinių užpuolimų; ji sėbrauja visą svetimą šalių atžagareivius, eikvoja pinigus augstoms algoms ir pokyliams ir nepaiso žmonių reikalavimo, kad būtų sušauktas Steigiamasis Seimas. Šitokių kaltinimų Lietuvos valdžiai stato ir demokratinės Lietuvos partijos, ir bepartvyiai žmonės, ir net asmenys iš diplomatinio lietuvių sfery."

"Kaipgi tad galėtų socialistai, kurie gina darbininkų reikalus, remti paskolą, kuri eis šitokios valdžios palaikymu? Dėties prie Paskolos Komiteto, reikėtų išreikšti pasitikėjimą taja valdžia ir pritarimą įjos anti-demokratinę pragaistinę politikai."

Todel LSS. Komitetas nenori turėti su Lietuvos valdžios paskola nieko bendra. "Keleivis" su LSS. Komiteto pozicija pilnai sutinka. Susipratę darbininkai negali remti tokia valdžia, kuri reakcijai tarnauja.

## PATRIOTAI BIAURISI PATRIOTAI.

Chicagiškė "Lietuva" No. 2 rašo:

"Dabar jau išsiaiškina, kad tvirčiausiu Lenkijos rėmėju iki šiol buvo Francuzija, su jos valdžia priešakyje. Žinoma, tuom pačiu Francuzija darė bloga Lietuvai, Baltijudijai, Ukrainai, Čecho-Slovakijai."

"Negalima tuom žvilgsniu nepasibiaurėti francuzų laikraštija... Kada Lietuva pradeda atvira kovą už liuosybę ir jai priklausančias teises, kada ji remia tuos savo siekinius sąjungiečių paskelbtais liuosybės ir demokratizmo principais, francuzų spauda sutinka atgimstančią lietuvių tautą panikinti ir šmeižti."

Bet ar-gi visa francuzų spauda šitaip elgiasi?

Žinoma, kad ne. Francuzų socialistų laikraščiai Lietuvos laisvei visai nepriešingi. Buves neseniai socialistų suvažiavimas Berne, kur dalyvavo daugiausia francuzų, Lietuvos nepriklausomybei išreiškė pilniausį pritarimą. Socialistinė francuzų spauda smerkia grobišką savo valdžios ir kapitalistų politiką, ir reikalauja, kad kiekvienai tautai, taigi ir Lietuvai, būtų leista pačiai savo likimą spręsti."

Tečiaus šitokius laikraščius, kurie kovoja prieš savo valdžią, "Lietuva" visuomet peikia. Ji visuomet laikosi to principo, kad kiekvienas žmogus turi but patriotas ir kiekvienas laikraštis turi remti savo vyriausybę."

Kaip tik šitaip dabar elgiasi francuzų kapitalistų spauda: ji priešinasi Lietuvos nepriklausomybei, nes tam priešinasi francuzų valdžia. Vadinasi, kapitalistinė francuzų spauda pripažįsta tą patį principą, kaip ir musiečių biznierių organas. Ji remia savo valdžią. Bet kuomet ji pildo patriotišką savo pareigą, tai musu "Lietuvai" jau nepatinka. Ar nevertėtų "Lietuvos" redaktoriams atsiimti pinigų, kur jie mokinosi tokios liogikos?

## NIEKO SAU "PATARNAVIMAS"

Tautininkų ir klerikalų fondai pradėjo pardavinėti Lietuvos pašto ženklelius. Jie parduoda \$1.75 vertės ženklelių už \$25.00 ir šita savo biznį vadina "patarnavimu" lietuviams. Štai tautininkų "nepriugulybės fond" skelbimas:

"Lietuvos Nepriugulybės Fondas apsiėmė patarnauti Lietuviams, kurie nori nusijsti dovanų savo giminėms Lietuvon. Prisiųskite pinigus... o gavę Lietuvos Valstybės Pašto markes ir pasiuntę jas savo giminei registruotame laiške padarysit jiems dovaną, nes Lietuvos Valstybės Pašto markės bus išmainomos į pinigus iki 1 d. liepos, 1920 metų. Už 1 lietuvišką auksiną reikia mokėti 25c., už 100 — \$25.00 ir tt. Lietuvos Valstybės Pašto markę turime po 10, 15, 20, 30, 40, 50 ir 60 skatiku, taigpi po 3 ir 5 auksinus."

Auksinai dabar Lietuvos vadinamos vokiečių markės, o tu markių kursas šiandien yra labai žemas. Rašant mums šiuos žodžius, už 100 markių mokama tik \$1.75. Tiek pat, žinoma, kainuoja ir auksinai."

Taigi, kas nori pasinaudoti tautininkų ir klerikalų fondų "patarnavimu", tegul nusiuncia jiems \$25.00. Susipratę darbininkai negali remti tokia valdžia, kuri reakcijai tarnauja.

už \$25.00 tatininkai ar klerikalai prisiųs \$1.75. Ar tai ne puikus "patarnavimas" iš jų pusės?"

Gavę tų ženklelių, jie sako, jūs galėsite nusijsti juos registruotame laiške savo giminėms Lietuvoje. Ir jeigu iki atinancio liepos mėnesio jie tenai suspės tas "stampos" gauti, tai jei galės išmainyti jas į pinigus. Už \$25 vertės ženklelių jie gaus 100 auksinų, kuriuos dabar galima nupirkti už \$1.75. Matot, kokia tai puiki busdovana! Ir vis tai ačiū mirėtųjų fondų "patarnavimui!"

Tai vis, mat, "pasišventimas" savo tautai!

## SAŽINĖ KANKINA.

"Laisvė" 9-tam numeryje aimanuoja, kad sunkus laikas prasidėjo. Užreikus, kad dabartinė reakcija greitai nepereis, ji sako:

"Tukstantai darbininkų ir jų šeimynos atsidurs kritiskame padėjime. Mes žinome, kad iš darbininkų labai retas yra saugus nuo juodos dienos, labai retas turi susitaupes kelias šimtus dolerių. Didelė didžiauma nieko neturi. Daugei vyrų deportuos, pasodins į kalėjimus. Jų moterys su mažais kudiakais atsidurs kritiskame padėjime. Kurių moterys liks be kudiakų, su tomis nebus bėdos, jeigu tik jos bus sveikos, nes visgi galės sau duoną pelnyti. Bet ką darys tos, kurios pasiliks su mažais kudiakais?"

Bet kas-gi čia kaltas? Ar ne ta pati "Laisvė" agitavo už anarchistišką komunistų partiją? Ar ne ji šaukė prie "revoliucijos"? Ar ne jos pragaistinga agitacija privedė prie to, kad šiandien ardoma lietuvių darbininkų šeimynos? Juk vis tai jos nuopelnas! Dabar jau ir ji aimanuoja. Matyt, sąžinė neduoda ramumo!

Žinoma, mes nemanome tuo tesinti reakciją. Bet juk š kalno reikėjo žinoti, kad šitaip veikiant, reakcija tuės kilti. Jeigu Rusijoj valdžia darbininkų valdžia žiauriausiu būdu savo priešus naikina, tai kaip galima iorėti, kad buržuazinė valdžia būtų švelnesnė? Jeigu komunistai negalėjo to iš kalno permatyti, tai reškia, kad jie nepažįsta politikos ir negali darbininkų judėjimui vadovauti. O jeigu jie ai žinojo, i žinodami traukė darbininkus į tokias baisias kilpas, tai jie dirbo prokuratorių darba. Ar šiaip msi, ar taip — kaltė už šitą darbininkų suvadžiojimą, už jų vargą ir jų šeimynų izaras, krinta stačiai ant komunistų agitatorių, prie kurių priklauso ir "Laisvė."

## KĄ REISKIA "DAVATKA?"

Vienas žmogus klausia derikalų laikraščio, ką reiškia lietuvių kalboje žodis "davatka"? Kunigų laikraščiu duoda jam šitokią paaiškinimą:

"Lotynų kalboje pamaldus, pasišventimo pilnas, atgimti tiksliai atsidavęs tarnauti žmogus vadinasi vienu devotus, o moteriškė devota. Atitinkami žodį lenkai taria pridėdami raidę k ir išeina dewotka. Bet lenkų kalboje tas žodis jau nebūti tos gražios reikšmės, kaip lotynų kalboje."

Is lenkų tą žodį paskolino lietuviai, ir da daugiau jį ištraipė, padarė "davatką."

Taigi, iš pradžių "davatką" reiskė dievuotą moteriškę. Bet dabar tas žodis įgyo jau ir kitą prasmę. Kalangi davatkos netik Dievą garbina, bet mėgsta dar liežuvaui ir be reikalo žmones aploti, tai žodis "davatka" šiandien reiskia taip-pat liežuvininkę, pletkininkę ir po draug labai tamsią moterelę. Pavadinati išlavinta moteri

"davatka," yra didžiausias įžeidimas. Žinoma, kunigų laikraštis to nepasako.

## PONO PROKURORO SUNUS PRIE KIAULIŲ.

"Naujienos" praneša šitoki dalyką:

"Andai Chicagos gyvulių skerdyklos sustreikavo darbininkai — kiaulių į skerdykumą į vietą varinėtojai. Thomas Macklay Hoyne, valstijos prokuroro sunus, ir keliolika kitų piniginės aristokrtijos sunelių tuojau pasisulė skerdyklų milijonieriams užimti streikininkų vietas. Ir ištikrujų, prokuroro sunus ir jo buncius dabar varinėja kiaules ir žada varinėti, iki streikinkams busią ragai nulaūti."

"Tėvas medžioja 'raudonuosius' — visus tuos, kurie neritaria kapitalizmo šeiminkavimui, o sunelis streiklaužia į kiaulių viešpatinams."

Is tiesų, darbininkai turėtų mokytis nuo plutokratų vienybės ir savo klesos reikalų gynimo.

## KOKIOS JI BUVO TAUTOS?

Tulas J. Lukša klausia "Draugo" redakcijos, kokios tautos buvo panelė švenčiausia; girdi:

"Girdėjau lenką sakant, kad Dievo Motina buvo lenkė. Lenkai ją vadina Najszlachetniejsza, ar nebuvo ji iš bajorų?"

"Draugas" aiškina, kad lenkų tautos ji negalėjo but, nes ji gyveno dar tais laikais, kuomet lenkų tautos nebuvo. Lenkų žodis "najszlachetniejsza" nereiškias bajoriškumo. Panelė švenčiausia buvusi ne iš bajorų, bet iš karaliaus Dovydo giminės; ji buvusi visų užtarytoja, globėja ir tt.

Zodžiu, špitolininkų organas suka, matoruoja, bet į klausimą neatsako. Kokios buvo panelė švenčiausia tautos, jįsai užtyli. Neparanku, mat, pasakyti, kad ji buvo žydelkaitė.

## Del prašalinimo socialistų prasidėjo didelė kova.

KRIAUCIŲ UNIJA PAUKAVO \$10,000.

Milžiniški darbininkų protestai New York'e. Gali kilti revoliucija, sako Hughes.

Del prašalinimo iš New York'o legislatorus penkių socialistų atstovų pradeda kilti protestų audra. Net buržuazijos atstovai pasipiktino. Štai, buves New York'o valstijos gubernatorius Charles Hughes nusiuncė legislatorus pirmininkui laiską, išreikšdamas legislaturai papeikimą. Jis sako, kad legislatorus pasielgimas buvo griežtai priešingas "pamatinims mūsų valdžios principams."

"Jeigu tie žmonės būtų papildę koki parsizengimą, tai juos reiktų traukti tieson kaipo asmenis," sako p. Hughes. "Dabar gi aš suprantu, kad legislatorus pasielgimas atkreiptas ne prieš asmenis, bet norima tikrai apkaltinti politinę partiją ir neįsileisti jos atstovų legislatoron. Tokia valdžia, mano supratimu, būtų ne Amerikos valdžia."

Toliaus p. Hughes klausia, nejaugi legislatura nori priiversti socialistus kelti revoliuciją, jeigu ji neduoda jiems progos ramiu būdu apkalbėti reikalaujamą tvarkos patisymą. Didesnės klaidos negali buti, sako Hughes, kaip šituo sunkiuoju laiku atimti socialistams balsą ir tuo būdu juos pertikrinti, kad ištikrujų kitokio išėjimo nėra, kaip tik spēka ir revoliucija.

New York'o unių sąjunga, atstovaujanti 200,000 organizuotų darbininkų, pakėlė didelį protestą prieš

prašalinimą socialistų, kuriuos žmonės išrinko savo reikalams ginti.

New York'o advokatų draugija, miesto klibas ir piliečių sąjunga taipgi pasmerkė valstijos legislaturą už prašalinimą iš savo tarpo socialistų.

Susirinkę tuo pačiu laiku 100 visokių darbininkų organizacijų atstovai viešam susirinkime pranešė, kad jų atstovaujamos organizacijos prizada remti socialistų kovą iki galo, kad prašalin-ti atstovai būtų vėl sugrąžinti. Susirinkimą atidarius buvo paskelbta, kad kriaucių unija paaukavo tam tikslui \$10,000.

## L. D. L. D. Rengiasi leisti gerų knygų.

Pakol Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija kontroliavo "kairiasparniai" (dabar jie vadinasi "komunistais"), tai draugija negalėjo gauti raštų spausdinimui.

Dabar gi, kuomet komunistai atsidurė už LDLD. ribų, kuomet draugijos vairą paėmė socialistai, jai pasiulyta jau kelias gerų dienos klausimais rankraščius. Vienas tų rankraščių yra Revoliucijos Istorija, o kitas — Skirtumas tarp Socialistų ir Komunistų. Mums teko girdėti, kad be to da yra ruošiamas Tarptautinis Žodynas-Enciklopedija. Visus šituos raštus LDLD. ketina išleisti tuojau, kaip tik ji pabaigsi tvarkytis (mat, komunistai padarė joje nemaža suirutę).

Daug LDLD. kuopų tebėra da nesustvarkiusių. Komunistų agitatorių užgimtuos, jos buvo prisidėjusios prie komunistų partijos. Bet dabar tie "revoliucionieriai" išsivadėjo savo vardo ir savo organe "Laisvėje" paskelbė, kad "Lietuvių Komunistų Sąjungos visai nėra." Tuo būdu tos LDLD. kuopos, kurios pertraukė ryšius su socialistais ir buvo prisidėjusios prie komunistų, dabar pasijuto be pamato po savo kojomis. Jos svyruoja ir nežino ką daryti.

Tečiaus padėjimas nėra taip blogas, kaip išrodo. Daug tokių kuopų jau susitvarkė ir vėl sugrįžo prie LDLD. Reikia tik susausti susirinkimą ir išrinkti valdžią iš tokių žmonių, kurie priguli prie LSS. arba Socialistų Partijos, nes to reikalauja LDLD. konstitucija. Išrinkus valdžią reikia pranešti drg. K. Liutkui, kuris tuo tarpu veda draugijos reikalus, kad kuopa grįsta atgal prie LDLD. Tuomet ji galės gauti ir augščiau minėtas knygas, Drg. K. Liutkaus adresas: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y.

## SKAITYTOJŲ PASTABOS

Brooklyn'o anarcho-komunistų organui bendradarbiauja Gulbė. Bet aš jums pasakysiu, jog ta "gulbė" nėra paukštis, bet tikras valbas.

Nespejo Kapsukas numirti, o "Laisvė" jau jo fotografijas pardavinėja. Klausimas, kas davė tiems biznieriams leidimą iš žmogaus mirties biznį daryti?

"Laisvė" pranašauja, kad socialistai eisią pas kun. Tumą išpažinties.

Ar socialistai eis, tai da klausimas, bet kad "Laisvė" nelabai senai kvietė kunigą Tumą į savo bendradarbius ir spausdino jo raštus, tai jau įvykęs faktas. Taigi tegu "Laisvė" to klerikalo socialistams nesiole, nes jis jai daug artimesnis giminė. Prof. Gnaiba.

## REVOLIUCINE RUSIJA PERGALEJO.

### LANSING PRISIPAZISTA, KAD INTERVENCIJA SUMUSTA.

Amerika atšaukia savo kariumenę ir perspėja Japoniją "ne griobti."

Washington. — Suvienuytų Valstijų valdžia nusuntė Japonijai raštą, paaiškindama priežastį, kodėl Amerika atšaukia savo kariumenę iš Sibiro. Mat, 8 gruodžio Japonijos valdžia buvo prisiuntusi Wash. vyriausybę paklausimą, ką Suvienuytų Valstijos mano daryti Sibire: ar jos nori laikytis tenai taip kaip iki šiol laikėsi, ar siųsti savo kariumenę daugiau sustiprinimui, ar visai ją atšaukti.

Atsakydamas į šitą paklausimą, Suvienuytų Valstijų valstybės sekretorius Lansing nurodo, jog prie dabartinių sąlygų geriau bus kariumenei visai atšaukus, nes siųsti daugiau sustiprinimų būtų neparanku, o laikantis tokios politikos, kokios buvo laikomasi iki šiol, Suvienuytų Valstijų valdžia galėtų įsipainioti į tokias dalykus, kokie jai nepageidaujami.

Valstybės sekretoriaus pranešimas.

Lansing'o raštas Japonijai skamba šitaip:

"Suvienuytų Valstijų valdžia labai atsargiai svarstė Japonijos valdžios notą, kurią Japonijos ambasadorius 8 gruodžio perskaitė valstybės sekretoriui, ir kuri nurodo, kad pastaruoju laiku admirolo Kolčako spēkų padėjimas pasidarė labai sunkus. Nota nurodo sąjungininkų valdžioms trejopą išėjimą. "Suvienuytų Valstijų valdžia atranda, jog nusijsti tiek sustiprinimui, kad kartu su kitomis anti-bolševikų spēkomis būtų galima pradėti ofensyvą, jai neparanku."

"Dalyvauti toliaus saugojime tų apskričių, kuriuos dabar turi užėmę sąjungininkai, Suvienuytų Valstijų valdžios nuomone, taip pat nėra išrovavimo prie dabartinių aplinkybių, nes padariusi sutartį nusijsti tiek sustiprinimui, kad būtų galima palaikyti status quo (pirma buvusią tvarką), galėtų įvelti šios šalies valdžią į tokias pareigas, kokios jai būtų nepageidaujamos. Pildant tokią sutartį, galėtų prisieiti tiek daug kariumėnės nusijsti, kad Suvienuytų Valstijų valdžia galėtų jausti tokį darbą esant nepateisinamui."

Amerikos kariumenė buvo nusiųsta čekoslovakams padėti.

"Todel buvo svarstoma Japonijos valdžios paduota alternativa (kitas išėjimas) atšaukti visą kariumenę, arba jos dalį. Čia reikia atsiminti, kad šitos ekspedicijos tikslas, kaip išspradžios Suvienuytų Valstijos jį suprato ir kaip jos pareiškė tai savo rašte, iteiktam Japonijos ambasadoriui Washington'e 17 liepos 1918 metų, buvo, visų pirma, padėti čekoslovakams sutvarkyti savo spēkes ir sugrįžti per Vladivostką namo; antra, suteikti tiems rusams pagalbą, kurie patįs norėjo gintis."

Čeko-slovakai dabar važiuoja namo.

"Dabar gi čeko-slovakai netik ką traukiasi į Sibiro rytus, bet tarp Anglijos ir Amerikos likos padaryta sutartis duoti jiems laivų išplaukti iš Vladivostko."

Apie 1 vasario Amerikos laivai jau pribus į tą uostą ir paims ant syk daugiau kaip 10,000 čeko-slovakų kariuvių. Manoma, kad evakuacija eis greitai ir todel pirmutinis tikslas, kuriam Amerikos kariumenė buvo tenai nusiųsta, gali but skaitomas atsiektu.

Remti toliaus kontr-revoliucionierius reikštų betikslę skerdynę.

"Kas del kito tikslo, buitent, stiprinimo rusų savyvaldybės ir apsigynimo, tai politinis svyravimas ir rytų Sibiro padėjimo netikrumas, kurį ir Japonijos valdžia savo notoj pripažįsta, yra toks didelis, kad Suvienuytų Valstijų valdžia mano, jog remti rusų kovą už sąvaldybę toliaus, reikštų bristi į tokias komplikacijas, kurios turėtų visai priešingų pasekmių, prastųjų il-kariumenei visai atšaukus, nes siųsti daugiau sustiprinimų būtų neparanku, o laikantis tokios politikos, kokios buvo laikomasi iki šiol, Suvienuytų Valstijų valdžia galėtų įsipainioti į tokias dalykus, kokie jai nepageidaujami."

Amerikos kariumenė grįš namo apie 1 vasario.

"Taigi, akivaizdoje to fakto, kad svarbiausi tikslai, kuriems Amerikos kariumenė buvo Sibiran nusiųsta, dabar jau išnyko, ir akivaizdoje išdestytų Japonijos valdžios notoje priežastų, kurias vėliausi įvyčiai Sibire da daugiau sudutino, Suvienuytų Valstijų valdžia nutarė tuojaus pradėti savo kariumėnės koncentruoti Vladivostke ir kaip tik oirmas čeko-slovakų kontingentas išplauks, t. y. apie 1 vasario sodint j ant laivų ir gabenti namo."

Japonija neprivalo "griobti žemių" Sibire.

Toliaus p. Lansingas savo rašte praneša, kad kaip tik Amerikos kariumenė pasitrauks, bus atstukti ir visi geležinkelio ekspertai, ir priduria:

"Suvienuytų Valstijų valdžia labai augštai kainuoja ta draugiškumo dvasią, kuria Japonijos valdžia parodė šitam darbe, ir yra isitinkinus, kad sutarimo pamatas, kuris buvo padėtas šitam darbu, leis šitom dviem tautom ir ateityje veikti bendruose klausimuose, kurie galės prieš jas kilti Sibire."

Šita pastaba, rodos, išreiskia tikrai mandagumą, o betgi diplomatinę kalbą jį reiskia visai ką kita. Ji aiškinama taip, jog Amer. valdžia, atšaukdama savo kariumenę iš Sibiro, primena Japonijai, kad ji turi laikytis "pamato," kuris buvo šitam darbu padėtas, o tas pamatas buvo toks, kad darant Sibire intervenciją, nei viena šalis negali tenai "griobti sau žemių."

Japonija bijosi bolševikų. Washingtono žiniomis, Japonija da nėra nusistaciūs, ar visai iš Sibiro pasitaruktai, ar siųsti tenai daugiau kariumėnės, kad sulaukius tenai bolševikų pirmyn eįmą. Japonijos valdžia labai bijosi bolševizmo pavojaus, bet Japonijoj taigpi yra stiprus sentimentas prieš siuntimą didelės armijos Sibiran.

Kad remiant kitas rusų frakcijas sovietų nuversti negalima, tai, rodos, aiškiai prisipažįsta pono Lansingo nota, kuomet jį sako, kad siųsti daugiau kariumėnės reikštų "betikslį ir nereikalingą žmonių žudymą."



Kas nieko nevelkia  
To niekas nepelkia

# AMERIKOS LIETUVIŲ JUDEJIMAS

Kas skaito ir rašo  
Tas duonos neprašo

## MONTREAL, CANADA. Iš mūsų gyvenimo judėjimo.

Kaip kitose lietuvių kolonijose, taip ir čionai pirmuiniu visuomenišku reikalu yra, ar bent buvo, parapijos ir pašalpinės draugijos, užvardintos šventųjų ir šventiškujų didvyrių vardais. Žinoma, kad šiandien kiekvienam protaujanti žmogui parapijos tiek reikalingos, kaip reikišios nelaisvės pakliuvusiam žmogui. Vergėjui naudinga, nes tas užtikrina, kad iš pavergtjo pusės pagiežos nereikia bijoti. Bet suimtajam panciai nėra geistinas daiktas. Tačiau religijos protiškaizmuštas žmogus jau nei tiek sveikos sąmonės negali turėti, kad suprastų, jog protiški panciai yra lygiai nemalonūs, kaip ir geležiniai vergijos panciai. Tie nelaimingi protiški vergai patys sau panciaus pasigamina ir patys energingai juos gina nuo tų, kurie mėgina juos nuimti. Apie tokius žmones nėra nei kas kalbėti. Jie nepajiegia protauti.

Čionai noriu tarti žodį apie tuos žmones, kurie neva sakosi iš protinių panciaus pasiliuosavę. Bet kiek da randasi tos rūšies žmonių, kurie taipgi nepajiegia, kad ir pasprausiausi ir lengvai suprantamų dalykų suprasti.

Turime mes čionai D. Lietuvos Kunigaikščio Vytauto Kliubą, kuris tarpe vietos lietuvių lošia didžiausią rolę ir savinasi sau laisvai protaujancios organizacijos vardą. Tiesa, Kliubui priklauso keletas šviesių ir veiklių narių, bet didžiama visgi da laikosi senų, nelemų papročių, kurių vienu pragaištingiausiu bene bus tas palinkimas prie girtuoklystės. Gal dėlto kiti ir vadina Kliubą karčiama. Tiesa, Vytauto Kliubas retkarčiais surengia koncertus, prakalbas bei balius.

Antra laisviau protaujantių žmonių organizacija čionai — tai Susivienijimas Lietuvių Montreale. Draugija apart pašalpos nelaimės patikties savo nariams, nieko kito visuomenės naudai ir neveikia. Net susirinkimu neįsmoksta kaip reikiakiant laikyti. Kartais sammeta ir būti tokiam susirinkime, kur norintis gauti balsą, turi pirma gerai išmėginti savo gerklės stiprumą, kad galėtų armideryj kitus perkrekti.

Gruodžio 28 d. buvo to susivienijimo susirinkimas, kur vienas narių inėšė, kad pataisius konstituciją. Neminint tos konstitucijos turinio, kuris perdm taisytinas, gana pažvelgti į jos antgalvį, kad suprastų, kokia kalba toji konstitucija parašyta, ir kaip draugijos nariai lengvai gali tuos savo įstatymus suprasti. Taisai jos antgalvis ve kaip skamba:

"Susivienijimo Lietuvių Vietinės. Tautinės. Progresyves Moksliskos, Savitarpinės Pašalpinės Draugystės."

Na, gerbiamejie, supras kite, kas čia pripasakota? Viskas sudėta, bet galvok žmogaus, ką norima pasakyti. Negerisnis turi būti šitaip užvardytos konstitucijos ir vidury. Vadinasi, įnešimas buvo vietoje, bet draugystės nariai pasiūdė tiek daug žinaciams, jog nusigando, kada buvo pasiulyta duoti konstituciją "Keleivui" atpašdinti. Girdi, "Keleivis" pagadinasis, blogiau padarysis ir tam pačiaisiais savo argumentais gryn konstituciją nuo pataisymo. Aišku, kad tų žmo-

nių protavimo da toli gražu negalima lyginti su civilizuotų žmonių protavimu. Na, ir konstitucija palikta tokia, kokia ji yra. Nesenai čia susistvėrė L. D. L. D. kuopa. Iki šiol tur narių tik 14, bet rodo, kad tai bus tikrai progresyve Montreale lietuvių organizacija, nes jona susirasė augščiausiai protiškaiz pakile žmonės. Linkėtina kuopai geriausio pasisekimo.

Yra čionai keletas lietuvių biznierių, bet išėmus K. Z., visi kiti tik apie savo kromelį sapnuoja ir kaikiurie jų nežino nei ka reikiška žodis "draugija" bei lietuviškas laikraštis.

## BROOKLYN, N. Y. "Isbraukė."

"Laisvės" 2 numeryje šių metų, tulas Josepus praneša, kad likosi išbrauktas iš L. K. S. 19 kuopos. Z. Kelmelis ir J. Glaveckas. Išbraukti už tai, kad jie pritaria LSS. Rodosi, kad jau labiau nu-puolusių dvasioj žmonių, kaip mūsų lietuviai "komunistai," nesiranda pasaulyje. Jie mano, kad jie pasigriebė LSS. 19 kuopos turta, tai jiems ir nariai prisklauso, ir ka nori gali daryti su jais. Jau bent ir protas "komunistų" Juk visi gerai žino, kad Z. Kelmelis priklausė ir dabar priklauso LSS., o ne kokiai ten anarcho-komunistų grupei. Juk parodo ir tas, kad Kelmelis neprigulėjo niekad prie "komunistų," nes jis ir dabar LSS. 19 kuopos išdinkas. O "komunistai" džiaugiasi, kad jie išmetė K-jį iš savo tarpo. Na, pasakv Josepha, kaip jūs galite išmesti tą žmogų, kuris prie jusų nepriklauso? Tai bent protavimas!

## Gėdinasi savo vardo.

Pirmiaus lietuvių tarpe buvo "vyčiai," kurie gėdinosi savo vardo, o dabar juos pavaduoja mūsų "komunistai." Nesenai "Laisvė" pranešė, kad LKS. 52 kp. bus susirinkimas. Vakare, kada susirinko komunistai, i susirinkimo atėjo ir Lusko "aniolai sargai." Kada pasirodė "sargai ir užklausė keno šitas susirinkimas, "komunistų" dvasia i užkulnius susmuko. "Garsų" Kraucevičių su pacia pradėjo "drugų" krėsti ir vargas ko tik nenumirė. Bet vienas "komunistas," gavęs drąsos, atsakė, kad šis susirinkimas, tai "švento Jono draugijos, Lusko "aniolai sargai," gavo tokį atsakymą, kad susirinkimas "švento Jono draugijos," pasiėmė "revoliucionierių" antrašus ir apneido sale, įsakdami, kad jie leido namo ir susirinkimo ne-laikyti. Nuo to laiko jau 52 kuopos "revoliucionierių" tyli; užsilaiko ramiai ir susirinkimu nelaiko. Ir Jukelio drasa dingo. Brooklyno "komunistai" visai savo susirinkimų negarsina kaip tai pirma budavo, kada prigulėjo prie LSS. Jie net ir prakalbas rengdami nemini savo vardo. Štai, 2 d. sausio, atsibuvo prakalbos, kalbėjo "garsūs" Bimbo ir Balsys. Apgarsinimuose buvo minėta, kad tas prakalbas rengia LDLD. 1-ma kuopa, bet tikrenybėje jas rengė komunistai, panaudodami LDLD. vardą. Savo vardu garsinti prakalbas jie nenori, nes žmonės ir jas nesilankie ko. Bet vargšai apsigavo ir čia. Prakalbų klausyti atėjo keli "komunistai," todėl kalbėtojai pasakojosi sienoms ir kedėms. Kalbėtojai kamavosi, niekindami socializmo. Brooklyniečiai pažįsta vilką avies kailij ir atskiria grūdus nuo pelų. Jau nebe

tie laikai, kada "komunistai" žvejojo drumstame vandenije ir minios darbininkų jų klausėsi. Dabar darbininkai pamatė "komunistų" veidmainystes ir jau pradėjo šalintis nuo jų. Taip ir reiki, nes jie nieko naudingo nenuveikė apart sudemoralizavimo viso judėjimo.

Sausio 4 d. LSS. 19 kuopa laikė savo susirinkimą. Reikiška pažymėti, kad šiame susirinkime įkosi nutarta daug svarbių dalykų, ir beabejonės, draugai dirbs su energija del socializmo naujos ir del visų darbininkų labo. LSS. 19 kuopa nutarė laikyti du susirinkimu i mėnesį; pirmą ir trečią nedėdienį. Viena, kaip mėnesinį, o antrą supažindinimui naujų narių su socializmo mokslu. Taipgi likosi nutarta surengti eilę paskaitų, arba prakalbų. Tam darbui atlikti tapo išrinkta komisija. Tą patį vakarą atsibuvo ir LDLD. 1-mos kuopos susirinkimas. Likosi sutvarkyti visi kuopos reikalai, ir nominuotas ligalaikinis Centro Komitetas, kuris turės užimti vietą centre iki LDLD. galutinai susitvarkys ir išrinks naują Centro valdybą.

## Jaunas Valdyba.

## LA PORTE, IND. Sis bei tas.

Siame miestelyje lietuvių randasi puzėtinas burelis, oet jokio visuomeniško veikimo čionai nesimato. Mat, nėra čia net jokios draugijos. Prieš keletą metų čionai mėginta suorganizuoti bent Susivienijimo Lietuvių Amerikoje kuopa, bet nepavyko, nes čianykščiai mūsų žmonės šitaip protauja: "Jeigu i draugystę reikiama mokėti mokesčius, tai kokia nauda iš tos draugystės?" Mat jie norėtų tik kitų malonėmis naudotis. Daugelis okių žmonių sau naudos natu lošime iš pinigų. Nėgata kojo po stubas naktimis koziruojama, bet net dirbtuvėse, jei tik gavo valandėlės laisvo laiko, kazyros mēto larban, arba kaulukus mēto ir gemblina. Niekingas įprodis. Jis tik užima vargšų laurbinukų protą. Niekas jiems šitokio darbamomsi nedraudžia.

## Lietuviai išradėjas.

Jonas M. Stasevičius čionai padarė du naudingus išradimu. Ant abiejų gavo Šuvenytų Valstijų patentą. Vienas tų išradimų yra mašina duonai raikyti, antrasis — olininis automobilis gumų apdangalas, užpatentuotas po vardu "Pneumatic Tire Armour." Serie N 340112. Šita gumams apvalkalą uždejęs ant paprastų rymų galima automobilium važinėti po aštriausius stiklus ir gumai pasilieka sveiki.

## La Portes Svečias.

## SCRANTON, PA. Vieša padėkavonė.

Lietuvių Tautiškos Bažnyčios prieš Kalėdas parėnti fėrai puikiai nusisekė. Fėrai buvo labai turtingai uprinti įvairiais daiktais. Buvo daugybė vėstų, ančių, žasų, kalakutų, kralikų ir kiokių reikalingų maistui ar naminiam gyvenimui daiktų. Delto žmonių per visą savaitę skaitlingai lankėsi i fėrai puikiai nusisekė. Gauta gryno pelno suvirš 427 dolerių.

Čiuomi tautiškos bažnyčios parapijos komitetas viešai taria aciū visiems tiems zeros valios žmonėms, kurie fėrus parėmė, o labiausia parapija dėkuoja Jonui Apotui už jo didelį pasidarbavimą fėrų rengime.

Bacių Juozas.

## CHICAGO, ILL. "Komunistų" gužynė.

Sausio 1-mą, taigi Naujų Metų vakarą, "komunistų" 4-ta kuopa Mildos kambaryuose irenė gužynė. Programas susidėjo iš "labai įvairių šmotelių," taip įvairių, kad net patis "komunistai" rauda iš gėdos.

Gužynės pirmininkas pirmiausia pakvietė dainuoti 4-tos kuopos ("komunistų") mišrų chorą, kuris susidėjo iš keliato vyriškų ir moteriškų asmenų ir kaip užtraukė, tai net "notų" vedėjas nuoko nuo pagrindų i publika... ir chorą vadovavo stovėdamas šale steičiaus. Toks epizodas prajuokino publika, kuri šnabždėjo: "Kas zin, ar choro vedėjas del stokos vienos nuoko nuo estrados, ar ji numušė giedorių balsas i publika..."

Taip mišrus choras atgiedojo "mišparus." Potam gužynės pirmininkas pakvietė "komunistų" sąjungos rasti-ninką Vincą Andrulevičių kalbėti. Tas žmogus norėjo kalbėti, bet negalėjo, nei ir pats po kelių bandymų prisipažino, jog tą vakarą nieko pasakyti negalės, kadangi "Nauji Metai, nauji vargai" ir t.t. Paskui atsipeikėjęs betgi sušuko: "Vengrių kapitalistai ir buržuazija sušaudė arba pakorė 40 komunistų, bet visų neišnaikins; o kad ir išnaikins tai daugiau užgims — nenuiminkim ir nenustokim vadinėsi komunistais." Nusibraukė nuo kaktos prakaltą ir užbaigė "prakalbą."

Po jo pasirodo ant pagrindų "kvartetas," sudarytas iš oktavų balsų. Visų pirma vyriausias "kvartetinis-kas" praneša publikai, kad neišsigustų, kada "kvartetis" užgiedos, nes jis esąs dar "jaunas sugaudyt balsus." Ir tiesa — tokie balsų suriko, kad ir veršis "nebytytų." Publika emė kvatoti. "Kvartetis" visai sustingo... ir žvalgydamasis užbaigė sunkų darbą.

Baigianties programui, dainavo vyrų choras, kuriame biskį geriau sekėsi.

Po "programo" griežė latvių muzikantai ir buvo šokiai.

Šitokiomis gužynėmis komunistai tik išnaudoja publika. Naudos iš jų nėra jokios. Iš susirinkusių darbininkų "komunistai" nesigėdija imti po 50 centų įžangos. O ka gi jiems davė už tai? Nieko. Net svetainės žmoniškos nepasamdė.

"Komunistai" daro šitoki būdą biznį. Jie nusamdo pigią svetainę, pigius žmones iš savo tarpo skiria programui išpildyti ir nustato tikietų brangias kainas, kad daugiau išnaudot darbininkus, kurie sueina i tokius parengimus. Iš to jau aišku, kad "komunistai" tik dolerius gauda, o ne darbininkus šviečia. Negana to, kad jie išnaudoja visais galimais budais darbo žmones, bet prie tos pačios progos dar smeičia socialistus ir kitus pirmeivius.

Darbininkai, pabuskite, praręgėkite ir pažukite savo neprietelius, kurie gudriai iš jusų vilioja sunkiai uždirbtus centus! Z. Z.

## MONTREAL, CANADA. "Viskas Lietuvai, o Lietuvai Kristui."

Sausio 4 d. čionai buvo vietinės Vycių kuopos bažnytinė svėtainė surengtos "prakalbos" su pamarginimais. Publikos susirinko nemažai, bet daugiausiai buvo moterų ir vaikų. Kalbėtojai buvo pakviesti Švento

Laurino kolegijos studentai J. Barkauskas ir V. Bačys. Furėjo but vaidinimas, daikos ir monologai.

Scenos uždangai pasikėlus, ant estrados pasirodė Lietuvos kunigaikščio Gedemino paveikslas, o apačioj didelėmis raidėmis padėtas parašas — vycių obalsis: "Viskas Lietuvai, o Lietuvai Kristui." Vadinasi, ne Lietuvos žmonėms, tik mūsų Kristaus vietininkui italų popui. Istikrųjų geras jezuitų skymas žmonėms mulkinti.

Pastatytas pirmas kalbėtojas, turbūt, norėjo ką nors aiškinti iš Lietuvos istorijos, tik gaila, kad tos istorijos jis visai nepažįsta: negačėjo nieko pasakyti netik apie čia pastatytą buvusį Lietuvos didvyrį Gedeminą, bet net ir apie dabartinį Lietuvos padėjimą nieko kito nepasakė, kaip vien tai, kad lietuviai sumušė bolševikus, umuš lenkus ir kad tai vycių nuopelnas; jie išgelbės Lietuvą! Na, o pildant savo ozungą, atidūs ja Romos uodajai armijai. Užreikšęs, kad kas priešingas vyciams, as priešingas tautai ir dievui, vargšas studentas užbaigė savo "prakalbą." Vadinasi, pas taji kunigijos auklėtinį išeina, kad vyciai, ai visa tauta ir net patsai lievas. Pasmerkti vyti, reičia pasmerkt tautą ir dievą, lik ir galvė.

Antras tų kalbėtojų buvo da tustėsnis, da nubodėsnis. Lik jis pataikė gana smarkiai užreikšti, kad kas neiriks Lietuvos bonų, tam nebus vietos Lietuvoj! Is to gali buti pamoka parapijoms. Jie žino, kaip jų dvaiškas tėvelis kun. Visniausias padarė. Jis dabar sau inkamai Lietuvoje gyvena, i parapijoms iki ausų skolo-e paskendė neturi iš ko bonų pirkti. Bet kaslink sprenlimo, kam yra vieta Lietuvoje, o kam ne, — tai tik jau ne klerikalams spręsti. Kas i daugiausiai išdavikais ir bardavikais Lietuvai pasižirėjo, jei ne tie kurie iš žmonių ima viską Lietuvai, o ta Lietuva ne tik Romos popui, bet net carikiems ir "kaizeiškims bernams atiduoda?"

Jeigu publika nebutų laisvė padėto "teatro", tai outu tuojaus išvaikščiojusi, tad bereikalingai laiko neieisti. Statyta scenoje dviejų veiksmų veikaleis "I laisvę iengiant." Nesant programos iš paties vaidinimo publika tiek daug galėjo suprasti, kad pasirodžius lenkų kareštabui, publika pasitiko lojimu, manydama, kad tai ietuvų kariuomenė. Apskritai imant, vaidinta nebložiausiai.

## Parapijonas.

## LOWELL, MASS.

Užpuolmas ant laisvamanių Sausio 1 dieną čia buvo vietos laisvamanių surengtos kun. M. X. Mockui prakalbos.

Kadangi Mockus begalo nuosakiai ir skaudžiai kritikasavo Romos trustą, prietais ir kunigišką mokslą, tai amšus Romos agento pase-tėjai su savo piemeniu prie-skyje surušė ofensyvą prieš Mockų. Kunigas suaukęs savo davatkas ir vycius susirinkimam pamokino, kaip jie turi kuniga Mockų užpūti ir suardyti jam prakalbas. Jis pamokino atakuoti kalbėtoja klausiniais ir kitokiais supudytais daiktiais, prizadėdamas ginti kiekvieną, jeigu už tokius pasielgimus policija areštuotų. Vietos mūsų tautininkai, tečiaus sumanė da geresnį pleną Mockui prakalbas iš-

ardyti. Jie nusprendė policijai pranešti, kad prakalbos surengtos "bolševikų" ir Mockus yra to paties plauko žmogus. Bjaurus tai yra tamsių katalikų sumany-mas, bet jame bent nėra to niekšiško melo. Tamsūs katalikai gina savo protiškus panciaus taip, kaip jie išma-no. Tečiaus mūsų tautininkai, kurie iki šiol skelbdavo, si esa laisvamaniais, pasirodė daug žemiau doroj stovį ir už paciaus vycius ir davat-kejai net ir vardus visų veiklesnių žmonių, pranešė, kad 3 d. sausio bus "bolševikų" susirinkimas. Istikrųjų tai buvo ne "bolševikų," bet D. L. K. Algirdo Draugijos susirinkimas, kurį policijai užpuolus likosi areštuoti visi, kurie tame susirinkime bu-vo. Tečiaus tuoj paleido, pa-sirodžius, kaip policijai buvo primeluota. Policijai paty-rus, kad ant Mockaus prakal-bų rengiama užpuolimas, prakalbas uždraudė. Tokiu tai budu Mockaus prakalbos buvo suardytos.

## Paėmė du vietos komunistus

Iš lietuvių komunistų čionai likos areštuoti ir išga-bent šie du lietuviai: R. Ču-lada ir V. Mačys. Juos su-ėmė naktia. Pas Čuladą ra-do mokesčių knygelę, pas Mačį nieko nerado, bet jo nepaleido. Buvo padaryta krata 203 kuopos kamba-riuose. Paėmė archyvus, literatūrą ir čarterius.

Jau pasirodo, kad čionai yra susidares iš lietuvių ko-mitetas "negeistiniams" iš-davinėti. Jie išduoda netik komunistus, bet ir socialistus, neteisčiai apie juos liudydami. Padėtis gana sunki.

## Laisvamaniš.

## TOLEDO, OHIO.

## Be svaigalų nėra juokų.

Sako, kad be svaigalų nėra juokų. Galima pridėti, kad nėra taipgi ir kitokių įjausmo išsiveržimų, kaip antai muštynių, barnių ir tiems panašių apsiereikimų. Pakol čionai buvo karčiama, tai bažnyčiose ir karčiamese tikri jomarkai bu-davo. Dabar ramybė ir apnykimas kur tik nepasiskusi. Žmonėms be svaigalų gyventi liudna ir nuobodu. Jie išgalvojo visokius budus, kad tik tu svaigalų gavus; perka kad ir nuodus, by tik savo protą apsaugimus. Kad iš to buna daug nelaimių, tai jau daugelis žmonių turėjo progos persitikrinti. Nežiurint to, vis nuo svaigalų at-sipratinėti nenori.

Vienas mūsų Šventos Ci-elijos parapijonas pradėjo fabrikuoti kokį tai cudauną vyną, kokio, girdi, nei Kri-stus Galilejos Kanoj nėra pa-dares. Bet tuo vynu pavai-sinti mūsų parapijonis turė-jo bėgti bažnyčion, kad jiems kunigėlis egzortus at-skaitytų.

Visoks visuomeniškas vei-kimas pastaruoju laiku čio-nai labai apmire; žmonės susnūdė vaikščioja. Reakci-ja isismaginūs, liaudj apima apaptija. Tas gali nemaža blogo turėti darbo žmonių atečiai.

Darbai šiuo kartu čionai eina gerai ir yra visokių iš-dirbysčių. Darbas nesunkus gauti. Geistina, kad čia daugiau mūsų jaunimo butų, tai ir šioš-toks veikimas prasidėtų. Justinas Gečas.

Seranton, Pa. — Bellevue kasykloj žemė čia užbėrė 50 darbininkų ir 2 jų apdegė nuo ksplozijos. Darbininkai dėjo tenai ramsčius ir i uždegė "išienių" gazo. Įvyko eksplozija ir nuo to užgriuvo kasyklos lubos.

## WEST LYNN, MASS. Susitvėrė Liet. Mechaniku Sarysio kuopa.

Gruodžio 28 d. čionai buvo surengtos Amerikos Lietu-vių Mechaniku Sarysio or-ganizatorių, inžinieriui V. Vaitkui prakalbos. Kalbė-tojas aiškino Mechaniku Sa-rysio tikslą ir Lietuvos vys-tumosi sąlygas; išparodinė-jo, kad lietuviai jau iš įvai-rių moklų sryčių turi savo literatūrą, bet svarbiausios, butent iš technologijos sry-ties net pradinių vadovėlių truksta. Šitą spragą kaip tik ir stengiasi dabar užpildyti tveriamas Lietuvių Me-chaniku Sarysis, rengdamas mūsų kalboje vadovėlius apie techniką, elektrą ir kitus amatus. Kalbėtojas aiš-kino reikalingą rapintis lietu-viams paimiti savo krašto oramoniją lietuvių rankos-na, kad apsaugojus šalį nuo svetimų kapitalistų ir tuo pačiu nuo užsienio valstybių kišimos i vidurinius Lietu-vos reikalus. Kiek kraštui svetini kapitalistai yra pa-vojingi, geriausi pavyzdį duoda Meksika, kur užsienių kapitalistai šeiminkaudami netik iki augščiausio laip-snio išnaudoja vietinę liau-dį, bet besivarždami už pir-menybę, daro niekingiausias intrigas, kad neleidus ten varkai įvykti, kad sudarius vriežastis svetimoms valsty-bėms užpūti ir šalį pavergti po svetimu jungu.

Taigi ir čionai susitvėrė Lietuvių Mechaniku Sary-sio kuopa kol-kas iš 14 na-rių.

F. Kesleris.

Laikraščiai praneša, kad netoli Suffield, Ct., rusas iarmerys J. Matuska užmu-šė savo pacia, nes nužiurėjo, tad ji myluojasi su burdin-rierium. Jis prispyrė ja prisipažinti. Kada ji užsi-rėnė, jis vožė ją kuju tris syk galvon. Užmušęs mote-ri, jis paliko ją virtuvėj ant žemės, o pats nuėjo prie dar-bo. Like 4 vaikai pranešė apie tai kaimynams ir Ma-tuska tapo areštuotas.

## AUKOS.

Kunigo Mockaus bylai vesti. NORWOOD, MASS. — Gruodžio 28 d. čionai buvo laisvamanių surengtos prakalbos. Kalbėjo adv. F. J. Barocius. Susitvėrė LLF kuopa iš 9 narių. Kunigo Mockaus bylai surin-ta \$8.63. Aukav: P. Mikunas, P. J. Sablins ir S. Karalius po \$1.00; M. Janickas, J. Bablins, A. Šidlauskas, P. Armikevičius, J. Gudaitis, A. Pra-cius, M. Saitolis, J. Aukstolis, A. Smolskis, S. Simonavičius ir J. Kabi-avičius — po 50c.; J. Galzaukas, P. Palejūnas, B. Palejūnas, M. Jasio-nis, J. Jurevicius ir R. Kaeken — po 25c. Vizo labo surinkta \$16.63. Ap-nekęs išėsas 8 dolerius, išlaidus 8.63 paigsta kun. Mockaus bylos ve-jėjams.

J. J. Saulis.

Pašalpi studento drg. T. J. Kučinsko. WATERBURY, CONN. — Gavau \$15.25. Aukav: J. A. Zukauskas \$5; J. Motiejus \$2.00; P. Raskevičius, J. S. Prusalaitis ir T. Matas — po 1.00; P. Miknaitis, P. Pleckaitis, A. Šestakauskas, F. Salasavičius, M. Ja-sukinas, St. Senkus ir J. Stackunas — po 50c.; Alex. Velička, J. Stropulevi-čs ir P. Dapėys — po 25c. Vizo labo 18.25.

VIRDEEN, ILL. — SLA 263 kuopos susirinkime, laikytame gruodžio 17 d. 19, surinkta \$15.90. Aukav: SLA. 63 kuopa \$5.00; D. Petriličė, Z. aukstora, P. Geriba, C. Sasevičius, J. Stalera, F. Elzdis ir A. Vanagas — po \$1.00; Jonas Delgis, V. Žilinskis, J. Biliokas ir O. Balsienė — po 50c.; J. Petrėgij, J. Vuska, M. Vitičė, Aug. Jurekus, J. Kisielius, V. Kisielius ir J. Fotornitis — po 25c. Čnas, Mockus 15c. Vizo labo \$15.90.

Nuo S. Zukausko iš Edwardsville, Pa. \$2.00. Nuo SLA. 217 kuopos iš 3c. Prie, Ill., per pasidarbavimą J. Sa-audio \$5.69. Nuo "Santu Clause" 8c. Užbraukė, Mass., per S. Zilmanus — \$2.00. Nuo laisvamanių Fe-deracijos Centro iš Chicago, Ill. — \$10.00. Nuo J. Januskevičiaus iš So. Manchester Conn. — \$6.25. Snuakav-čios ypatos: M. Karsokas ir Z. Zili-niū — po \$1.00; J. Januskevičius, V. Degutis, T. Alfosičius, L. Kazakevi-čia, St. Kasputis, ir A. Augustinaitis — po 50c.; J. Saurusvičius, A. Tra-paraitis, J. Giedraitis, J. Šlapikas ir A. Baristas — po 25c. Vizo labo \$6.25. Nuo LSS. 14 kuopos per Z. Gapsį iš Baltimore, Md. — \$6.00. Au-kav: šie draugai: T. Matulaukienė, S. Butkus, V. Lebedė, K. Matulauka-s ir Z. Gapsys po \$1.00; A. Lebedė — 75c. O. Gapsienė 25c. Vizo labo \$6.00.

Visiems aukautojams turiu nušird-ju aciū už jų brolišką pagalbą mano sunkioj kovo.

T. J. Kučinskas.



## Atsišaukimas į visuomenę

Lietuviai darbininkai ir darbininkės!

Mes vėl atsišaukiame jus, kreipdami jūsų dėmesį į Lietuvos reikalus. Ilga laiką mūsų darbą trukdė kivičiai susipratusių Amerikos lietuvių darbininkų tarpe ir tokių aiškių žinių iš Lietuvos; bet dabar tie kivičiai mažėja, ir žinios apie Lietuvą pradeda pasiekti mus dažniau. Ateina darbininkai laikraščiai iš Lietuvos ir laišukai nuo draugų, roduojantys, kas šiandien dedasi mūsų senoje tėvynėje. Tos žinios verčia mus sukrusti.

Lietuva gyvena sunkiausio krizės laiką. Nepersejamai pasiliovusi nuo karinės vokiečių okupacijos ir nuo bolševikų įsiveržimo, ji šiandien baigia vyti laukan pastatines vokiečių militaristų ir rusų kolčakininkų gaujas; Vilnius ir dideli plotai Suvalkijoje tečiaus da ir dabar yra užimti lenkų legionų. Karė ir priešų okupacijos sunaikino Lietuvą. Jos ūkis suiręs, pramonė, amatai ir vaizba sugriauti. Politinis jos gyvenimas nesustingęs.

Lietuva stengiasi patapti laisva demokratinė valstybė. Dar tada, kada ji buvo po kaizerio priepaaid, emė organizuoties jos valdžia. Tuomet tečiaus laisvai veikti tegalėjo tikslai kunigija ir ponai, ir todėl Lietuvos Valstybės Taryba susidarė kuone iš vieno tikslai liaudies priešų, atžagareivių. Ta Taryba paskyrė šaliai laikini prezidentą ir kartu su juo skyrė ministrus.

Šita Lietuvos valdžia, ne žmonių valia ir ne iš žmonių atstovų sutverta, negali būti ir nėra tikras Lietuvos žmonių tarnas. Kad Lietuva pataptų pačių žmonių valdoma šalim, turi susirinkti visuotini, lygii, slaptu ir tiesioginiu balsavimu išrinktas Steigiamasis Seimas, kuris padarys jai įstatymus ir patatys valdžią. Šioje valandoje didžiausias Lietuvos liaudies uždavinys yra iškovoti umiausį tokio Seimo susaukimą ir reikiamas sąlygas teisingam ir laisvam išrinkimui jo atstovų.

Dabartinė Lietuvos valdžia nesiskubina Steigiamajam Seimui saukti, kadangi tie atžagareiviai, kurie kontroliuoja ją, nenori paleisti vadelių iš savo rankų. Ji mėgina valdyti šalį, nepaisydama žmonių valios, pagalba priešpaudos priemonių. Tuo tikslu ji paskelbė visoje Lietuvoje karės stovį, įvedė astringią spaudos cenzurą, suvaržė organizavimosi ir susirinkimų laisvę ir sutvėrė administracijos mašineriją pagal senųjų biurokratijų pavydą.

Suprantamas daiktas, kad ta priešpauda pirmoje eilėje yra atkreipiama prieš Lietuvos biederuomenę. Darbininkų susirėmimuose su samdytojais, valdžia remia pastarųjų pusę; darbininkų organizacijų veikimas yra trukdomas; darbininkų vadai yra areštuojami, baudžiami kalėjimu ir ištėrimu; darbininkų laikraščiai yra persekiojami. Kaip pavyzdžiui, čia paminėsime tikslai Kauno darbininkų unijai centralinės valdybos išstėrimą Rusijon, Lietuvos Socialdemokratų Partijos konferencijos uždraudimą, ir laikraščio "Rytojaus" uždarymą.

Dabartinė Lietuvos valdžia yra ne darbo žmonių o išnaudotojų prietelis; ne bereikalo ji ir Lietuvos reikalų atstovais užsienyje skiria dvarininkus (pav. grafą Tishevicių).

Bet ji mažai tesirupina net ir šalies bei piliečių teisių gynimu nuo svetimų užpuoliku. Ne valdžia, ne jos kariumenė, o pati liaudis pirmutinė paėmė ginklą prieš lenkų legionus, įsiveržusius į Suvalkiją; ne valdžia, o darbininkų ir bėdinių valstiečių būriai pirmutiniai stojo ginkluoton kovon su vokiškų ir kolčakinų plėšikų gaujomis Šiauliuose ir kitose Lietuvos vietose. Ji netrukde tą kovą akiai klausydama Antantės (talkininkų) įsakymų. Neturėdama savarankiškos politikos santykiuose su užsieniu, ji moka tikslai puldinėti apie svetimų šalių "geradėjus" ir laizyties jiems.

Šitokia valdžia nesutvarkys Lietuvos reikalų ir neišves jos į geresnę ateitį. Padaryti tai gali tikslai Lietuvos žmonės, ir visu-pirma jos darbininkų klesas.

Jau kovoje už tiesioginius savo reikalus Lietuvos darbininkai parodė augsto susipratimo ir pasiryžimo laipsnį. Miestuose ir sodžiuose jie kovoja su savo išnaudotojais už geresnes darbo ir gyvenimo sąlygas. Jie organizuojasi į profesines sąjungas (unijas) ir vienija jas į daiktą. Kaune, pav. jau ilgokas laikas kaip gyvuoja visų profesinių sąjungų sąryšis, kuris ir savo organą ("Darbininkų Gyvenimas") leidžia. Stiprias profesines sąjungas turi jau ir daugelis sodžiaus darbininkų: kai-kur, pav. Šiauliuose ir Vilkauskio apskrčiuose jos skaito po keletą tūkstančių narių. Pereitojo gruodžio mėnesio pabaigoje turėjo įvykti visų Lietuvos profesinių sąjungų suvažiavimas tikslu surišti visą darbininkų klesą Lietuvoje į vieną galingą organizaciją.

Lietuvoje šiandien gyvuoja ir veikli, sparčiai auganti politinė darbininkų klesos organizacija — Lietuvos Socialdemokratų Partija. Lietuvos proletariatas šiandien stovi priešakyje kitų klesų ir visos šalies gerovės bei laisvės gynime. Darbininkų Komitetai dvaruose išgelbėjo stambų žemės ūkį nuo galutinio sunaikinimo, kada dvarininkai išdumė į Lenkiją ir kada jie paskui, pargrįžę, mėgino iškovoti dvarų turtus. Darbininkai padarė pradžią ginkluotai kovai su lenkų legionais, parkviestais Lietuvos ponu, ir su vokiškų ir kolčakininkų gaujomis. Darbininkų spauda pirmutinė užimė vienintelę teisingą poziciją ir užsienio politikoje, reikalaujama, kad joje būtų vadavajamasi savo šalies reikalais, o ne svetimų "geradėjų" patarimais.

Paskui darbininkus eina bežemiai ir mažazemiai valstiečiai, ir visi kartu jie sudaro milžinišką Lietuvos gyventojų didžiumą. Jie yra Lietuvos pajiega ir geresnės ateities viltis.

Mes, Amerikos lietuvių darbininkai, privalome padėti jiems. Privalome stoti į darbą. Gana jau tylėjome ir laukėme, kad laisvė patiektų į Lietuvą arba kad ją parneštų "veikėjai," diplomatai.

Ką gerą iki šiol padarė Lietuvai tie "veikėjai"? Kokios naudos atsiekl jie talsimtams tukstančių dolerių, kuriuos jie surinko iš Amerikos lietuvių? Net dešinioji speuda šiandien prisipažįsta, kad mūsų "diplomatai" Europoje nenuveikė nieko gero, o tik pinigais eiklų atstovais užsienyje skiria dvarininkus (pav. grafą Tishevicių).

sibičiuliavo net su Lietuvos išdavikais.

Toliaus šitaip eiti dalykai negali. Amerikos lietuvių darbininkai turi patis paimti ir savo rankas mūsų politikos reikalus. Turi pradėti veikti darbininkų draugijos, klubai ir kuopos. Visos darbininkų organizacijos turi imti svarstyti Lietuvos aivės klausimus ir daryti nutarimus susirinkimuose, skelbti rezoliucijas spaudoje. Jos turi saukti vietines ir apielinkų konferencijas, stojo ginkluoton kovon su vokiškų ir kolčakinų plėšikų gaujomis Šiauliuose ir kitose Lietuvos vietose. Ji netrukde tą kovą akiai klausydama Antantės (talkininkų) įsakymų. Neturėdama savarankiškos politikos santykiuose su užsieniu, ji moka tikslai puldinėti apie svetimų šalių "geradėjus" ir laizyties jiems.

Kada dabar Lietuvos valdžia per savo pasiuntinius šaukia į amerikiečius pinigų, pareiškite jai per tos

## Lietuvos jaunimas Seniaus ir dabar.

Tas laikas, kuomet caro valdžios letena spaudė darbo žmones, kuomet už menką tiesos žodelį galėjai atsidurti kalėjime ar šaltose Šiaurės Rusijos gubernijose — tals laikas Lietuvos pažangusis jaunimas pradėjo darbuotis, t. y. kurti visur krepas, užlaikyti bibliotekas ir net leidinėti laikraščius (rankraščius). Viskas tas turėjo būti giliai slepiama. Lėsas bibliotekoms laikyti imdavo iš slaptai surengtų seimyninių vakarėlių, narių mokesčių, loterijų, aukų ir k.

Sodžiuje niekas tiek nepasidarbavo, kaip tik tie, iš po šiaudinės pastogės daugiausia tu pačių sėrmėgių vaikai. Jaunimo judėjimas išsiplėtojo labiausiai per "L. U." priedą "Jaunimas," per kuri jaunimas pradėjo užmegstoti ryšius vieni su kitais, ir padavus vieni kitiems ranką darbą daug gyvesniu virto. Pradžioje jaunimas dalyvavo įvairiose draugijose ir savo darbštumu imti jas į savo rankas. Rinkimuose į caro dūmą — ir ten dalyvavo, kad pravedus tinkamus darbo žmonių reikalų gynėjus. Susirinkimams jaunimas išnaudojo gegužinių vakarų; labiausiai laukdavo didžiosios Šiaulių gegužės, kurion atvažiuodavo kuone iš visos Lietuvos pažangiojo jaunimo. Žemaičiuose išnaudavo labiausiai didžiulius žem. Kalvarijos atlaidus.

Laikui bėgant jaunimas pradėjo įsikurti viešų draugijų, klubų ir tt. Bet užsodavo tai caro valdžia, dažniausiai per klerikalus ir daktatus, ir uždarinėdavo, labiausiai bibliotekas. Bet jaunimo tai ne kiek nenuslopindavo.

Užstojo karas, užėjo ragautieji vokiečiai. Bet jaunimo judėjimas dar labiau pradėjo plėtotis. Jaunimas pradėjo risti į rajonus ir kiekvienas rajonas leidinėjo savo laikraščius (rankraščius). Žemaičiuose laikraščius "Jaunimo Balsas" išėjo 16 num. Kitur ir nemaža.

Iš sakyklų už "pekliskus" raštas ir tt. pradėjo keikiti kunigėliai. Jiems pritarė jų pagelbininkai — zakristijonai, vargonininkai su davatėmis. Išgirdo tai ir ponai vokiški žandarai su slaptąja policija. Padaryta daug kratų, tardymų, areštų. Vieni išbėgiojo, kiti sugauti kalėjimuose atsidurė ar Vokietijon prie sunkių darbų tapo išgabenti. Bet visticl jaunimo judėjimo dvasios ne užslopio. Jaunimas, pasistatęs sau obalį "šviestis" ir "šviesti," dirbo dar labiau, tik negalėdavo del sunkių aplinkybių susisiekti rajon-

pasiuntinius savo reikalavimus ir savo protestus prieš jos kenksmingą darbo žmonių politiką. Užprotestuokite prieš laisvės varžymą ir darbininkų persekiojimą Lietuvoje. Užprotestuokite prieš valdžios bičiuliavimosi su žmonių išnaudotojais. Reikalaukite, kad būtų įvykintos Lietuvoje nevaržomos politinio judėjimo sąlygos, ir kad umiausiu laiku būtų sušauktas Steigiamasis Seimas.

Kelkite savo balsą, jungkite į daiktą savo įjeigas ir remkite Lietuvos darbininkų kovoje už laisvą, darbo žmonių valdomą Lietuvos respubliką.

Amerikos Lietuvių Darbininkų Taryba, Chicago, Ill. Sausio 8 d., 1920 m.

jams!? Ir kam tas viskas? Jei bent tam, kad keliems "cinovnikams" duoti duonos kasnį. Jei Lietuvos valdžia daug pinigų turi visiems dykduoniams maitinti — tegul maitina, bet tegul laisva mintį nevaržo, dargi užsienyje iškiliusi. Tegul užsiganedina bent savos valstybės dalykais.

Kauniškis.

## DEMONSTRACIJA KAUNE.

(Rašyta "Keleivui.")

Kaunas, 7 gruodžio. — Vakar nieko nebuvo žinoma; laikraščiai ne žodžio nerase. Šiandien 12 val. išėjus į miestą kaipur matosi rašyti skelbimai, kad Viešoje Aikštėje bus mitingas. Nuėjau. Susirinko keli šimtai žmonių. Tuli kalbėtojai pasilipę augstyn pasakė lietuviškai, lenkiškai ir žydiškai apie vokiečių-bermontininkų šuonybes, daromos žemaitijoje. Anot kalbėtojų, ten plėšia, karia, šaudo, namus degina, o Niselis (francūzų generolas. — Red.), pradėjęs lietuviams pasekmingai mušti vokiečius — sulaikęs lietuvių kariumenę, Kareiviai iš to buvę labai neužgandinti ir savo šautuvus daužė į akmenis. Širdį skauda klausant, kas ten dedasi... Po prakalbų minia suriko: "Salin Niselis, šalin vokiečiai, šalin bolševikai, šalin lenkai!" Orchestra užgriežė himną. Minia nuėjo pas ministrų pirmininką Galvanaską. Jis išėjo ant grynų ir dar keli valdžios atstovai popierus rūkydami galvas iškišo. Iš minios kalbėtojai reikalavo, kad valdžia gintų iš paskutiniųjų Lietuvą nuo plėšikų. Ministrų pirmininkas atsakė, kad valdžia daranti kiek galinti, kad padėtis esanti keblai, kad ant Lietuvos gūla priešai iš visų pusių, kad be auko sunku apsieiti, kad savo įjiegomis nedaug tegalime, kad visur ir visai priešai mus ir mūsų šalį engia ir mūsų silpnybės išnaudoja. Kad be anglų ir francūzų mes prieš priešus negalime atsilaikyti, kad lietuviams pradėjus bermontininkus užpulti, vokiečiai (rodos į Rusiją) sutraukė 60,000 kariūmenės, kad negana ką reiklia savo šalį ginti, bet ir sa-vo esančias įjiegas taupyti... Orchestra vėl užgriežė himną. Minia suriko: "Salin okupantai!" Orchestrai griežiant maršą minia žygiavo pas Generalinį štabą, o pas kvi žadėjo eiti ir pas vokiečių atstovybę. Oras buvė apsiniaukęs. Liudna. Dar liudnesnės minios išvaizdos.

Mane nepaprastas piktumas ima į visą tą tragi-komedią žiūrint. Pereitą pavasarį, kuomet latviai su igaukais užsimoję kirti smugi vokiečiams ir iš Rygos išvyjo ir būtų kasžir kur nuviję, bet latviams lig Olainės (tarp Rygos ir Min-taujos) atėjus, anglai-francūzai suriko: "Sustok!" Po to jau žinome, ko šiandien susilaukėme. Čia, man rodos — anglų lapės politika. Ji tokiu būdu savo leteną ant Lietuvos žemės stato. Juk anglai aiškiai žino, kad lietuvių su savo priešais be (anglų) apsidirbė, ang-lams "išgraušt" pasakys.

Kaunietis.

## TARP ANGLIJOS IR VOKIETIJOS PRADĖS VAIKŠČIOTI LAIVAI.

Iš Brilno pranešama, kad 14 sausio išplauks iš Koelnio į Londoną pirmutinis vokiečių laivas. Potam laivai vaikščios jau kas dvi savaites. Jie veš pasazierius ir prekes.

True translation filed with the post-master at Boston, Mass. on January 14, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

## KOMUNISTŲ PARTIJA SUTVĖRĖ ŠNIPAI.

Provokatoriai parašė jai ir anarchistišką programą.

Bostono "Herald" 7 sausio numeryje išspausdino įdomų savo korespondento pasikalbėjimą su Santeri Nuorteva Washingtono. Santeri Nuorteva yra finans bolševikas. Kuomet Finlandijoje bolševikai buvo paėmę valdžią į savo rankas, tai Nuorteva buvo paskirtas Finlandijos ambasadorium Suvienytose Valstijose.

Vėliaus, kuomet Lenino atstovas Liudvikas Martens atidarė New Yorke oficiali sovietų valdžios biurą, Nuorteva liko to biuro sekretorium.

Dabar, kuomet Amerikoje prasidėjo medžioklė ant komunistų ir kuomet pradėta kalbėti, kad Martens su savo štabu taipgi busias išstremtas Rusijon, tai Martens pasiėmęs su savim Nuortevą nuvyko į Washingtoną pasimatyti su senato užsienio reikalų komitetu ir papasakot, kaip ištikrųjų dalykai stovi sovietų Rusijoje. Bet justicijos departamentas liepė tuojaus Martens areštuoti ir jis dabar Washingtone slapstosi. Laikraščių reporteriai galėjo pasimatyt tikslai su Nuorteva.

Nuorteva sako, kad justicijos departamentas pradėjo labar "medžioklę ant žmonių" tuo tikslu, kad neprileistų prie taikos su Rusija ir kad nedavus jam su Martensu pasimatyt su senato komitetu (pasimatymas turėjo įvykti pereitoj petnyčioj). Iš sako, kad valdininkai stengiasi tuo būdu paslėpti teisybę apie Rusiją.

Tuo pačiu laiku valdžios rėninkai bijosi, sako Nuorteva, kad neišeitų į aikštę Bachmetjevo "ambasados" sulurystės Washingtono. Šita "ambasada" išėikvojęsi 80,000,000 pinigų, kuriuos Amerikos valdžia buvo pakolinusi Rusijos valstybei.

Bet ar žinot, ką Nuorteva ako apie komunistus? Jis iesiog sako, kad komunistų partija sutvėrė slapstosios policijos agentai provokatoriai ir kad tie patis provokatoriai parašė komunistams anarchistišką programą, už kurią dabar areštuoja visus komunistus.

Štai Nuortevos žodžiai: "Mes čia gavome žinių, kad Rusijos sovietų valdžios biuro narys Gregorij Veinstein New Yorke jau areštuotas ir laikomas deportuotimui, ir kad tas pats laukia Martenso ir kitų jo štabo narių. Tai yra desperacijos priemonė, kurios pagalba iorima sulaikyti nuo Amerikos visuomenės teisybę apie Rusijos padėjimą ir apie tikrą sovietų valdžios užsienio politiką.

"Mes džiaugėmes, kad tu-ėsimė progos prieš senato komitetą atskleisti tuos iste-iškų melus, kurie yra vlatinami apie mūsų valdžią ir apie Rusijos sovietų biurą New Yorke.

"Bet dabar aš manau, kad Amerikos visuomenė supras, og čia yra tam tikrų spēkų, kurios bijosi, kad tikros tiesos apie Rusiją Amerikos žmonės nežinotų. Byla prieš enato komisiją — jeigu tik numus būtų leista liudyti — atidarytų taipgi iki galo tą žugėjus tvartą, kur Rusijos reakcininkai išėikvojo iškštiems suokalbams ir ntrigoms desėtkus milijonų dolerių, kuriuos Amerikos valdžia buvo paskolinusi Rusijai.

"Yra ir daugiau priežasčių, del kurių norima mus deportuoti. Mat, mes turime aiškių prirodymų, kad justicijos departamento agentai aktyviai dalyvavo sudaryme Amerikos komunistų partijos, ir kad tie patis agentai parašė ir įdėjo tos partijos programan tuos punktus, kuriais pasiremiant dabar persekiojama tukstančiai žmonių. Mes taipgi esame pasirengę pri-rodyt prieš senoto komitetą, kad ir kiti taip vadinami kairiųjų darbai, už kuriuos yra kaltinami rusai, ištiesų buvo sugalvoti ir kurstomi slaptų valdžios agentų."

Tai ve, kas darbuojasi komunistų partijoj! Tai ve, kas rašo jiems "revoliucinius" programus ir straipsnius! Provokatoriai!

O kada "Keleivis" perser-gėjo lietuvių darbininkus, kad jie komunistų agitacijos neklausytų, kad tie kurs-tymai prie "revoliucijos" yra niekas daugiau kaip tik provokacija, kad prie tulų laikraščių dirba šnipai, tai "Laisvė," "Motery Balsas" ir kitų komunistų organai pradėjo rėkti visa gerkle, kad "Keleivis šmeižia "revoliucionierius."

Na, o ką dabar pasakys "Laisvė?"

## BARCELONOJ ARESTUOTA 400 ŽMONIŲ.

Iš Madrido pranešama, kad Barcelonoj (Portugalijoje) eina riaušės. Į kelias dienas areštuota 400 žmonių. Sumišimuose suzeista kelias policiantų. Kas tas riaušės kelia ir delko, nepasakytą.

## Ką veikia Lietuvos Misija.

New Yorke įsteigta Centras.

Centralinė Lietuvos Laisvės paskolos įstaiga, arba raštinė jau galutinai likosi suorganizuota ir darbininkai pastatyti. Centraliniam ofisui nusamdytas visas namas iš aštuonių kambarių. Du kambariai paskirti ofisui, po vieną kambarį gyvenimui užima p. Vileišis, majoras Zadeikis ir kun. J. Žilius. Tris kambarius užima perkelta iš Washingtono karinė misija, kuri juose irgi gyvena.

Lietuvon jau pasiūsta 2,000,000 auksinų.

Dar nespėjus įsteigti centralinį ofisą, jau pradėjo plaukti pinigai už Lietuvos Laisvės bonus. Jau suplaukė į 50 tukstančių dolerių.

Kadangi pinigai dabar Lietuvoje reikalingi, tai surinktus pinigų Finansinė Misija jau pasiuntė Lietuvon. Pasiūsta kablegramu Lietuvos valdžiai du milijonai auksinų.

Kas veda visą darbą.

Visas darbas bonų pardavinėjime yra po artimiausia priežiūra Finansinės Misijos. Jos vardu dedami bankon pinigai, ji samdo reikalingus darbininkus, ji viską prižiūri, ji viską kontroliuoja. Amerikos lietuvių veikėjai jai tik prigelbsti tame darbe.

Misijos adresas toks:

Lithuanian Mission,  
257 West 71-st Street,  
New York City.  
(Apgarsinimas.)



**"KELEIVIS"**

**GERIAUSIS DARBO ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS**  
PRENUMERATOS KAINA  
Amerikioje:  
Metams ..... \$2.00  
Pusei metų ..... \$1.25  
Kanadoje ir Užsieninėse:  
Metams ..... \$2.75  
Pusei metų ..... \$1.50  
Su visokiais reikalais atsikreipti į Redakciją, rašyti šitokią adresą:  
"KELEIVIS"  
255 Broadway, So. Boston, Mass.

**Iš Lietuvos Laikraščių.**

**Gudakiemio sodž., Merkinės parapijos.**

Mūsų sodžiūje gyvena keletas legionierių. Žmonės vargina visokiais būdais. Ima gyvulius, javus, pašarą ir tt. Neseniai mūsų sodžiūje paėmė 7 arklius be atlyginimo.

Neseniai atvažiuo sūgtas valdžios "lenkas" ir prisakė šaltiesui suvaryti visus gyventojus į susirinkimą. Žmonėms susirinkus įsai liepė trims vyrams, mokantiems rašyti, pasirašyti už visus gyventojus, kad jie pri pažįsta lenkų valdžią. Kada šaltiesui pasakė, kad neviešas iš jų nemoka rašyti, ėmė gaudinti išsčius į Vilnių, o iš ten net į Varšavą. Žmonės gaudinimų nenusigando ir lenkų valdžios agentas pasibares išvažiuo tuščiomis.

**Nemaniūnai** (Alytaus ap.) Šiponių dvaro darbininkai pareikalavo iš užveizdos (savininkas dar iš Rusijos negrįžęs) padidinti algą, kaip valdžios nustatyta. Netrukus atvažiuo iš Alytaus dvaran komisija, — Nepomirny valseiaus viršaitis su raštininku, Morauskio dvaro įgaliotinis ir kažkokia panelė, nemokanti lietuviškai. Komisija iškarto gerai paralyžė, o paskui nukaltino darbininkus. Tuo laiku buvo dvare Alytaus apskr. mokyklų inspektorius ir Šiponių dvaro mokytoja, kalbėdama taip pat kaltino darbininkus. Komisija dvaro užveizdos gražiai pamylėta išvažiuo nakčia. Kai dvaro darbininkai ir komisijos nariai, vis reikalavo padidinti algą, milicijantai suareštavę juos, buvo net Jėznan nuvare. Dvaro užveizda rupeštingas ir sumanus žmogus. Jis stengiasi "pallinkti" reikalingus žmones ir matomai jam tas gerai sekasi. O tie darbininkai kaip vėjų pučiamos lentelės. Reikia risti į profesines sąjungas, — bus stipriau.

**Darbininkas.**

**Šakiai.**  
Teko man būti su reikalais Sakio apskrities Komitete. Komitetan įėjus nusibėgė: vienas kunigas sėdi prie telefono, kiti du už stalo. Net krupelėjau. Paklausiau vieno raštininko, ar tie kunigai visi komiteto nariai. Atsakė, kad nevisi, tik tas, kas sėdi prie telefono, komunistai yra savo rusiškos gimnazijos direktorius, bet sėdi jie ten per istisas dienas. Paklausiau dar, o ką jie veikia? Nicko neatsakė, davęs suprasti, kad advokatauja žmonėms. Kazin ar ir per ateinančius rinkimus Sakio apskrities darbo žmonės vėl rinks savo atstovais tuos "advokatus".  
("Socialdem.")

Vilkaviškio apskrities žmonės ukiu darbininkai antru kartą pareikalavę dvarininkų iki lapkričio 21 dienos išpildyti visus jų reikalavimus. Jei reikalavimai nebus išpildyti, vėl skelsią streiką. Streikas dabar apims dar didesni dvarų skaitliū.

Spaudos darbininkų profesinės sąjungos suimtas valdybos sekretorius Raudonskis.

Antantos misijoms reikalaujant, padaryta gelžkelio, pašta ir telegrafu susisiektas su Vilniū. Traukinių bus galima vežti ir prekes ir duona.

"Darb. Gyvenimas."

**L. S. S. REIKALAI.**

**LSS. Pildomojo Komiteto Tarimas No. 1.**

LSS. Pildomasis Komitetas, pastebėjęs, kad laikraštis "Mūsų Tiesa" skelbiasi Lietuvių Socialistų Sąjungos organu, šiuomi pareikia, jog "Mūsų Tiesos" leidėjams griežtai draudžiama vartoti Lietuvių Socialistų Sąjungos vardą, kadangi minėtas laikraštis nėra jos organu ir už tą laikraštį LSS. jokios atsakomybės neima.

Atsitikime, jei "Mūsų Tiesos" leidėjai neįsipildytų L. S. Sąjungos Pildomojo Komiteto reikalavimo, tai apsaugojimui Lietuvių Socialistų Sąjungos, turės būti imtas prieš "Mūsų Tiesos" leidėjus teismiškas uždauimas (injuction).

LSS. Laikinas Pildomasis Komitetas:

K. Liutkus, M. M. Raciūtė-Herman, M. Baltušienė, J. S. Prusaitis, Pr. Raskevičius ir T. Matas.

D. Motuz, sekr.-vert.

**"LAISVĖS NUOPELNAI.**

Mūsų komunistai sako, kad jų "Laisvė" tai tikras darbininkų laikraštis. Bet ką toji "Laisvė" darbininkams gero padarė, jie nepasako.

"Laisvė" suardė LSS., sudemoralizavo LDLD, ir LMPS. Tai žymiausi jos "nuopelnai." Bet kamgi iš to buvo naudos? Tik jau ne darbininkams.

Toliaus komunistai sako, kad kapitalistai jodinėja darbininkų sprandas. Socialistai senai jau tą darbininkams nurodė. Bet nebologiau ir komunistai moka darbininkų sprandas joti. Tik pasiskaitykite šiu metų suareštavę juos, buvo net Jėznan nuvare. Dvaro užveizda rupeštingas ir sumanus žmogus. Jis stengiasi "pallinkti" reikalingus žmones ir matomai jam tas gerai sekasi. O tie darbininkai kaip vėjų pučiamos lentelės. Reikia risti į profesines sąjungas, — bus stipriau.

**NAUJAS BUDAS.**

Pirmiau, kada laikraščių skaitytojas nustodavo kurį laikraštį skaitęs, tai niekas kitas jį nežinodavo, kaip tik jis pats ir to laikraščio administracija. O dabar įėjo į madą naujas budas. Kada žmogus nustoja skaitęs vieną ar kitą laikraštį, tai jis rašo laišką į sau tinkamą laikraštį ir apskelbia, koki laikraštį jis meta skaitęs. Už ušradimą šito būdo "garlausia vieno raštininko, ar tie kunigai visi komiteto nariai. Atsakė, kad nevisi, tik tas, kas sėdi prie telefono, komunistai yra savo rusiškos gimnazijos direktorius, bet sėdi jie ten per istisas dienas. Paklausiau dar, o ką jie veikia? Nicko neatsakė, davęs suprasti, kad advokatauja žmonėms. Kazin ar ir per ateinančius rinkimus Sakio apskrities darbo žmonės vėl rinks savo atstovais tuos "advokatus".  
("Socialdem.")

Kapsukas numirė! Amžina atmintį jam už jo geras darbus! Bet kas dabar "Laisvės" redaktoriui Pauksčiui parašys laišką su prašimu važiuoti Rusijon kelti revoliucijos, iš kalno pažadėdamas šiltą vietelę? Jau gal neatsiras kitas toksai geras, kaip Kapsukas.

**MOKYKLŲ KRIZIS.**

**140,000 mokytojų metė savo profesiją.**

Pradinėms Amerikos mokykloms pradeda trukti mokytojų. Kuomet pragyvenimas pabrango trigubai, o mokytojų algos pasilieka vis tos pačios, pradinė mokyklų mokytojos, nebegalėdamos pagyventi, pradėjo mesti savo profesiją ir eiti kitokių užsiėmimų įjėskoti. Tuo būdu pastaruoju laiku mokyklų neteko 140,000 mokytojų. Vidaus ministeris Lane išeido paraginimą, kad miestai keltų savo mokytojų algas.

**SOFIJOJŲ UŽMUSTA 100 ŽMONIŲ.**

Ženevoj (Sveicarij) gauta žinių, kad Bulgarijos sostinė Sofijoje ties karaliaus rūmais likos užmusta daugiau kaip 100 žmonių. Susirinkusi minia, kurioje buvo daug buržuazijos, pradėjusi ties karaliaus palocium šaukti: "Lai gyvuoja respublika! Salin karalius!"

Sakoma, kad demonstrantų buvo pradėję jau verties rūmų vidurin, bet pribuvęs kariūmenė ėmė šaudyti. Žmonės svaidė akmenimis ir šaudė iš revoliučių. Šioj kovoj ir buvo tas šimtas žmonių užmusta.

Sujudimas Bulgarij prasišėjo del taikos sutarties, kuri atima Bulgarijai daug žemės. Žmonės nišrė ant karaliaus, kad jis įtraukė savo šalį karėn be reikalo.

**\$400.00 LIETUVOS SOCIALDEMOKRATAMS.**

Waterburio lietuviai išsiuntė S. Kairio vardu \$400.00 Lietuvos Socialdemokratams, pažymėdami, kad pusė tu pinigų būtų sunaudota našlaikių pašalpai, o kita pusė Lietuvos laisvės reikalams.

**ŽEMĖS DREBĖJIMAS MEKSIKOJ.**

Užperėtos nedėlios nakti Meksikoj pradėjo drebėti žemė. Vietomis drebėjimas buvo toks smarkus, kad ėmė griūti triobos. Keliatas kaimų likos visai sunaikinti. Daug žmonių esą užmusta.

Nuo karės pradžios per penkis metus Rusijoj nuo bado ir ligų mirė 40,000,000 žmonių.

**VISŲ ŽINIAI.**

Už visokių pabėgimus, nusikaradimus, pasigarsinimus iš kokių vietų paėma, pirkimus, pardavimus, pajiekojimus galingai arba draugais "kelni" skaitytojams skaitome po 2c. už žodį pirmą sykį, neskaitytojams skaitome po 3c. už žodį. Taipgi už apsigimimus skaitome po 3c. už žodį.

Tokius pagarsinimus rašykite kuotruopliais ir visados siųskite kartą ir mokėsi, jeigu norite kad greitai tipiu.

"KELEIVIS" ADM.

255 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

**Pajieskojimai**

Pajieskau brojio Stanio Norvui, Suvalkiū gub. Seim apskr., Naoniukų kaimo; turi svarbų reikalą, malonėkit pranešti, kas apie jį žino arba pats lai atsišaukia. Jis gyvena pirmiau apie Bostoną. (1)  
Wm. Novellius, Skotlan, W. Va.  
Box 25, Skotlan, W. Va.  
Pajieskau Vladio Briedžio, paeina iš Panevėžio miesto, Gyveno Philadelphiaj. Meldžiū atsišaukti, ar jį žinantis pranešti. (2)  
K. Vaitulaitis, 143 McClellan st., Philadelphia, Pa.  
Pajieskau Stanislovo Urbano Gardžio parapijos ir valdžia, Telsių apskr. Gyveno Racine, Wis. Turi svarbų reikalą, atsišaukite. (3)  
Mrs. Mary Kniupstis, Box 266, Lincoln, N. H.  
Pajieskau pusbrolj Vincento ir Poiljo Prancūzj apskr., Stokaidų apskr., Visi Kauno gub. Telsių pav. Gardžio miesteli. Malonėkit atsišaukti. (4)  
Antanas Sveistris, Box 28, Wolfsummit W. Va.  
Pajieskau pusbrolj Kazimiero Maciainio, Jurgio Strasiūno ir Onos Maciainiū, Suvalkiū gub., Mariampolės apskr., Gardžio parap., Pavilės kaimo. Meldžiū atsišaukti. (5)  
Pranas Maciana, 42 Green st., Waterbury, Conn.

Pajieskau brojio Aleksandra Marcinkėvičiaus, Kauno rėdybos, Šiaulių apskr., Auksteliū kaimo. Brojio Juozas yra miręs, todėl meldžiū jį atsišaukti ar kas žino pranešti. (5)  
F. Marcinkėvičius, 20 So. Greene St., Baltimore, Md.

Pajieskau Jono Urbanavičiaus, paeina iš Pilskio kaimo, Gyveno Springfield, Mass. Atsišaukite (1)  
Esteria Urbanavičiūtė, 21 Mickevičiaus gatvė, KAUNAS, Lithuania.

Pajieskau Juozo Baratinosko, kadaise gyveno Grand Rapids, Mich. Turi svarbų reikalą apie Lietuvą. Jis pats, ar kas žino praneškite. (2)  
John Baratinas, 24 Hedge St., New Haven, Conn.

Pajieskau Martino Poskeviciaus, Kalvarijos par., Greiviosios kaimo, Suvalkiū rėd. Senai kaip Amerikoje, turi svarbų reikalą, Malonėkit atsišaukti. (2)  
St. Lietuvinas, Box 1 Porter st., Worcester, Mass.

Pajieskau J. Chakalo, Kauno rėd., Telsių apskr., Skuodo parapijos, Gyveno Chicagoj. Meldžiū atsišaukti, ar jį žinantis pranešti. Taipgi J. Baubauskio ir kitų pažįstamų. (3)  
J. Kyvas, 213 Beverley St., South Sta. Marie Ont. Canada.

Pajieskau vyrą Vincą Samulį, kuris prasilaino, palikdamas mane varžė su mašais kudiakais, be duonos ir drabužio ant šalčio. Pasigalėkit jors mažą vaikelį. Sugrįžk arba pranešk kur gyvena. Aš su kudiakais atvažiuočiau. Visą dovanoją del aušlės užų kudiakų, kurie alksta be apžiūros, as pati neįstengiu uždirbti pragyvenimui. Sugrįžk. Arba monės geros valios, kurie tokį patį neįstengia praneškite. Jis yra 5 metų jaunišio, rudu-mazų akių, turi juodą ėmė ant veido smilkinę. Angliškai mažai tesulaba. (3)  
Zosė Samulienė, 2 John St., Waterbury, Conn.

Pajieskau pačios Aleksandros po Jovais Ciupelaitės. Ji prasilaino 2 aušio su rasi Kaunian Romanu, kuris mažai moka lietuviškai, o moteris nemoka rusiškai. Paėmė su savim 4 metų mergaitę Zosę, kurios

spuolės viršuje priešakinis dantis. As viską savo žmonai atleidžiū ir paeisau kad jį tuojaus sugrįžti arba atrašyti laišką. (3)  
Kazimieras Dajotras, 69 Porter St., Cambridge, Mass.

Pajieskau Antano Morduso, pirmiau gyveno Chicagoj. Jakaičio sodžiaus, Salkavos parap., Zarasų apskr. Meldžiū atsišaukti. (2)  
B. Mordusas, 583 Cardony, Detroit, Mich.

Pajieskau sesers Marcelės Kančytės, paeina iš Vasalutkos kaimo, Seirijų parapijos, Girdėjav gyveno Worcesterj. Meldžiū atsišaukti. (2)  
Simonas Kančis, Box 326, Mystic, Conn.

As Elzbeta Yesulius pajieskau kumos Oleksos Brostovskų, po tėvais Narkevičiūtė. Suvalkiū rėd. Ji 1914 metais pabėgo nuo vyro su A. Zilinskiu. Turi labai svarbų reikalą, Atsišaukite. (2)  
Elz. Yesulius, Box 557, Riversville, W. Va.

Pajieskau Jono Salajeviciaus, paeina iš Valaukos kaimo, Kalvarijos apskr., Suvalkiū rėdybos. Taipgi Jono Bekatos, Susniukų kaimo. Ir pažįstamų malonėkit atsišaukti. (2)  
Jokubas Rutelionis, 797 Bank St., Box 75, Waterbury, Conn.

Pajieskau brojio Felikso ir Stapano Milkun, Triskij miesteli, Šiaulių apskr. Malonėkit pranešti, ar juos žinantis pranešti. (2)  
D. Milkaitis, 3303 So. Union ave., Chicago, Ill.

Pajieskau Katrės Michalauskutės, Siemeliškių miesteli, Trakų apskr. Jos pačios, ar jį žinantis malonėkit pranešti. (2)  
Jonas Anusevičius, 1401 W. Erie St., Chicago, Ill.

Pajieskau giminaičių Martino Dzevenauskio ir Magd. Tankelevičutės. Abu Suvalkiū rėd. Malonėkit atsišaukti, ar juos žinantis pranešti. (3)  
Juozas Tankelevičius, Box 352, Dubois, Pa.

Pajieskau pusbrolj Prano Lukošiaus, Rasos apskr., Stokaidų apskr., Gyveno Kensington, Ill. Turi svarbų reikalą, Atsišaukite, ar jį žinantis praneškite. (3)  
Juozas Lkošius, 501 7th St., Oakland, Calif.

Pajieskau pusbrolj Vincento ir Poiljo Prancūzj apskr., Stokaidų apskr., Visi Kauno gub. Telsių pav. Gardžio miesteli. Malonėkit atsišaukti. (4)  
Antanas Sveistris, Box 28, Wolfsummit W. Va.

Pajieskau pusbrolj Kazimiero Maciainio, Jurgio Strasiūno ir Onos Maciainiū, Suvalkiū gub., Mariampolės apskr., Gardžio parap., Pavilės kaimo. Meldžiū atsišaukti. (5)  
Pranas Maciana, 42 Green st., Waterbury, Conn.

Pajieskau pusbrolj Kazimiero Maciainio, Jurgio Strasiūno ir Onos Maciainiū, Suvalkiū gub., Mariampolės apskr., Gardžio parap., Pavilės kaimo. Meldžiū atsišaukti. (5)  
Pranas Maciana, 42 Green st., Waterbury, Conn.

Pajieskau pusbrolj Kazimiero Maciainio, Jurgio Strasiūno ir Onos Maciainiū, Suvalkiū gub., Mariampolės apskr., Gardžio parap., Pavilės kaimo. Meldžiū atsišaukti. (5)  
Pranas Maciana, 42 Green st., Waterbury, Conn.

Pajieskau pusbrolj Kazimiero Maciainio, Jurgio Strasiūno ir Onos Maciainiū, Suvalkiū gub., Mariampolės apskr., Gardžio parap., Pavilės kaimo. Meldžiū atsišaukti. (5)  
Pranas Maciana, 42 Green st., Waterbury, Conn.

Pajieskau pusbrolj Kazimiero Maciainio, Jurgio Strasiūno ir Onos Maciainiū, Suvalkiū gub., Mariampolės apskr., Gardžio parap., Pavilės kaimo. Meldžiū atsišaukti. (5)  
Pranas Maciana, 42 Green st., Waterbury, Conn.

Pajieskau brojio Kazimiero Krasickio, Kauno gub. Ukmersgės apskr. Deltuvos miesteli. Pirmiau gyveno Cambridge, Mass. Gavau svarbų laišką iš Lietuvos. Kas apie jį žino malonėkit pranešti arba pats lai atsišaukia. (3)  
Marjona Zarakutė, 170 H St., Boston, Mass.

Pajieskau moters Ursulės Pastarnokienės po tėvais Matukaičiūtės; ji prasilaino 19 lapkričio, 1919 m. su Juozapu Pečkū. Jis pasivadino save Petru Juzėnu. Iš Lietuvos paeina Skriaudžių parap., Cinopevio sodos.

Pajieskau brojio Jono Margelio, Kauno rėd., Telsių apskr. Kojenų kaimo. Malonėkit atsišaukti, ar jį žinantis pranešti. (3)  
L. Margel, 3946 Delmar Bl., St. Louis Mo.

Pajieskau giminaičių Miko ir Prano Garšvių, iš Lapalos kaimo, Darsoniškių parap., Turi svarbų laišką iš Lietuvos, kuriam praneša apie daug mirusių giminį. Atsišaukite. (3)  
M. Michulis, Box 15, Dulbin, N. H.

Pajieskau Natalios, Marjonos ir Onos Sutkaičių (vadinamos Dublinkutės). Malonėkit atsišaukti, labai lauciau dėkinga. (3)  
Marjona Mareikienė, Box 549, Muskegan Heights, Mich.

Pajieskau pusbrolj: Joną ir Juozą Pocių, paeina iš Gaurės parapijos, Šiauriskų kaimo. Taipgi draugų ir pažįstamų, paeina iš Batakių ir N. makiščių. Atsišaukite. (3)  
M. Greicius, Box 114, Duquesne, Pa.

Pajieskau švogerio Juozo Stankevičiaus ir sesers Onos Stankevičienės. Jie patys ar apie juos žinantis praneškite. (2)  
K. Arbaciauskienė, 374 Elm St., Lawrence, Mass.

Pajieskau brojio Adomo Gedviolio, Kauno gub. Šiaulių pav. mie sto Šaudinis. Girdėjav kad gyvena po 422 Broadway, Brooklyn, N. Y., bet dabar nežinau kur. Meldžiū jo paties ar kas žino pranešti. (2)  
Zigmantas Gedvilas, 555 Main St., Cambridgeport, Mass.

As Katrė Zukauskiūtė po vyrą Yenk. Pajieskau Rožės Zauneraikės, Marjonos Vitkevičiūtės, Magd. Yezubienės, visos Suvalkiū rėdybos, Veiverių parapijos. Turi svarbų reikalą. Atsišaukite. (2)  
K. Zukauskiūtė, 258 W. 26 St., New York City N. Y.

Pajieskau tėvo Petro Markuno, gyveno Westville, Ill. Dabar, rodos, Canadoj. Turi labai svarbų reikalą. (3)  
P. Markunas, Westville, Ill.

Pajieskau pusbrolj Benediktą ir Prano Katauckų, paeina iš Kauno rėd. Gruzdžių parapijos, Karvelių sodž. Atsišaukite. (3)  
Juozas Šnaibis, 696 Garfield ave., Detroit, Mich.

Pajieskau brojio Prano Kasulio, paeina iš Bandlonėnų kaimo, Kauno rėd. Tarnavo kariūmenėj. Jo tėvas prisijutė laišką iš Lietuvos. Atsišaukite. (2)  
Monika Vilkas, 204 - 4th St., So. Boston, Mass.

Pajieskau draugų: Juozo Maklūdo, Juozo Meškėlevičiaus ir Motiejiaus Varenos. Visi Suvalkiū rėd., Kraklauskės apeliokės. Malonėkit atsišaukti. (2)  
Al. Minkevičia, Smith camp No. 1, North Bay Ont. Canada.

Pajieskau brojio Kastoanto Zinevičiaus 12 metų kaip Amerikoje, gyveno Chicagoj. Kauno rėd. Bledijų vietasidžio. Meldžiū atsišaukti. (6)  
Stalia Zinevičiūtė, 8408 Paluisky ave., Cleveland, Ohio.

Pajieskau giminį ir pažįstamų, su kuriais ruošina susirašyti. Meldžiū mane pažįstantis ir giminės parašyti laišką. (1)  
Peter Sobat, Box 512, Rumford, Me.

Pajieskau brojio Bronio S. ir Prano Kazlauskų, apie du metai gyvena Superior, Wis. Jie patys, ar kas žino praneškite. Turi su jais reikalą. (2)  
Mrs. M. Kazlow, 76 Morgan St., Haverhill, Mass.

Pajieskau giminaičių Prano Veislio, Plovės valdžia, ir Sakų apskr. Gyveno Fairbanks, Alaska. Meldžiū jo paties atsišaukti, ar žinantis pranešti. (3)  
P. Uziupitkis, 10 Bluff St., Worcester, Mass.

Pajieskau brojio Prano Kario, 1907 m. atvažiuo iš Scotland, Meldžiū atsišaukti, ar jį žinantis pranešti. (3)  
Anthony Kuoris, 726 Theodore St., Scranton, Pa.

Pajieskau brojio JONO KUBILIAUS, girdėjav buk jis mirė apie 4 metus atgal. Jis paėjo iš Kauno gub., Valalinskių parap., Strazdų kaimo. Kas apie jį žino, malonėkit pranešti. (3)  
Juozapas Kubiliūnas, 187 Chestnut St., Lawrence, Mass.

Pajieskau draugų J. Vairun, pirmiau gaudavau laiskus iš Wilkes Barre, Pa. dabar laišką sugrįžta. Meldžiū pranešti savo antrašą. (3)  
Mikė Žilinskis, 41 Hindle St., Detroit, Mich.

Pajieskau Jono Maliauskio, Panevėžio parap., Viečių kaimo. Turi svarbų laišką iš Lietuvos. Atsišaukite. (3)  
A. Maliauskas, 1709 E. 59 st., Cleveland, Ohio.

Pajieskau John Keinono, pirmiau gyveno Lawrence, Mass. Sykiu su juo buvavo S. V. kariūmenėj. Jeigu esate gyvas, malonėkit atsišaukti. (4)  
James Dannis, 782 Surf ave., Stratford, Conn.

Pajieskau brojio Antano ir Juozo pusbrolj Jurgio Kucinskį. Visi gyveno Scotland, Belsheil. Atsišaukite. (3)  
Jonas Kucinskas, Box 812, South Forth, Pa. U. S. A.

Pajieskau pusseseris Marjonos Viciūnės, Kauno gub. Ukmersgės apskr. Deltuvos miesteli. Pirmiau gyveno Cambridge, Mass. Gavau svarbų laišką iš Lietuvos. Kas apie jį žino malonėkit pranešti arba pats lai atsišaukia. (3)  
Marjona Zarakutė, 170 H St., Boston, Mass.

Pajieskau moters Ursulės Pastarnokienės po tėvais Matukaičiūtės; ji prasilaino 19 lapkričio, 1919 m. su Juozapu Pečkū. Jis pasivadino save Petru Juzėnu. Iš Lietuvos paeina Skriaudžių parap., Cinopevio sodos.

Pajieskau brojio Jono Margelio, Kauno rėd., Telsių apskr. Kojenų kaimo. Malonėkit atsišaukti, ar jį žinantis pranešti. (3)  
L. Margel, 3946 Delmar Bl., St. Louis Mo.

Pajieskau giminaičių Miko ir Prano Garšvių, iš Lapalos kaimo, Darsoniškių parap., Turi svarbų laišką iš Lietuvos, kuriam praneša apie daug mirusių giminį. Atsišaukite. (3)  
M. Michulis, Box 15, Dulbin, N. H.

Pajieskau Natalios, Marjonos ir Onos Sutkaičių (vadinamos Dublinkutės). Malonėkit atsišaukti, labai lauciau dėkinga. (3)  
Marjona Mareikienė, Box 549, Muskegan Heights, Mich.

Pajieskau pusbrolj: Joną ir Juozą Pocių, paeina iš Gaurės parapijos, Šiauriskų kaimo. Taipgi draugų ir pažįstamų, paeina iš Batakių ir N. makiščių. Atsišaukite. (3)  
M. Greicius, Box 114, Duquesne, Pa.

Pajieskau švogerio Juozo Stankevičiaus ir sesers Onos Stankevičienės. Jie patys ar apie juos žinantis praneškite. (2)  
K. Arbaciauskienė, 374 Elm St., Lawrence, Mass.

Pajieskau brojio Adomo Gedviolio, Kauno gub. Šiaulių pav. mie sto Šaudinis. Girdėjav kad gyvena po 422 Broadway, Brooklyn, N. Y., bet dabar nežinau kur. Meldžiū jo paties ar kas žino pranešti. (2)  
Zigmantas Gedvilas, 555 Main St., Cambridgeport, Mass.

As Katrė Zukauskiūtė po vyrą Yenk. Pajieskau Rožės Zauneraikės, Marjonos Vitkevičiūtės, Magd. Yezubienės, visos Suvalkiū rėdybos, Veiverių parapijos. Turi svarbų reikalą. Atsišaukite. (2)  
K. Zukauskiūtė, 258 W. 26 St., New York City N. Y.

Pajieskau tėvo Petro Markuno, gyveno Westville, Ill. Dabar, rodos, Canadoj. Turi labai svarbų reikalą. (3)  
P. Markunas, Westville, Ill.

Pajieskau pusbrolj Benediktą ir Prano Katauckų, paeina iš Kauno rėd. Gruzdžių parapijos, Karvelių sodž. Atsišaukite. (3)  
Juozas Šnaibis, 696 Garfield ave., Detroit, Mich.

Pajieskau brojio Prano Kasulio, paeina iš Bandlonėnų kaimo, Kauno rėd. Tarnavo kariūmenėj. Jo tėvas prisijutė laišką iš Lietuvos. Atsišaukite. (2)  
Monika Vilkas, 204 - 4th St., So. Boston, Mass.

Pajieskau draugų: Juozo Maklūdo, Juozo Meškėlevičiaus ir Motiejiaus Varenos. Visi Suvalkiū rėd., Kraklauskės apeliokės. Malonėkit atsišaukti. (2)  
Al. Minkevičia, Smith camp No. 1, North Bay Ont. Canada.

Pajieskau brojio Kastoanto Zinevičiaus 12 metų kaip Amerikoje, gyveno Chicagoj. Kauno rėd. Bledijų vietasidžio. Meldžiū atsišaukti. (6)  
Stalia Zinevičiūtė, 8408 Paluisky ave., Cleveland, Ohio.

Pajieskau giminį ir pažįstamų, su kuriais ruošina susirašyti. Meldžiū mane pažįstantis ir giminės parašyti laišką. (1)  
Peter Sobat, Box 512, Rumford, Me.

Pajieskau brojio Bronio S. ir Prano Kazlauskų, apie du metai gyvena Superior, Wis. Jie patys, ar kas žino praneškite. Turi su jais reikalą. (2)  
Mrs. M. Kazlow, 76 Morgan St., Haverhill, Mass.

Pajieskau giminaičių Prano Veislio, Plovės valdžia, ir Sakų apskr. Gyveno Fairbanks, Alaska. Meldžiū jo paties atsišaukti, ar žinantis pranešti. (3)  
P. Uziupitkis, 10 Bluff St., Worcester, Mass.



# Salimas ir Tirpimas

Algirdas Margeris.

(Iš fizikos mokslo srities)

Mes žinome, kad atsinešus sniego į šiltą kambarį ir pradėjus jį šildyti, jis sutirpsta. Bet jam tirpstant temykime jo temperatūra. Čia pamatysime, kad vos mums ji atnešus, jo temperatūra yra žemiau 0 C., bet paskui pakyla kaip tik iki 0 C. ir laikosi to zero iki visos nesutirpsta. Paskui, beabėjo, vandens temperatūra laipsniškai kyla. Tačiau šita temperatūra, prie kurios sniegas ar ledas persimaino į vandenį, yra vadinamas ledo "tirpimo laipsniu." Tai būs, kaip jau žinome, prie 0 laipsnio Celzjaus arba 32 laipsnių Fahrenheito.

Mes taipgi galime lengvai patirti vandens laipsnį. Paimkime sukupotą ledo, sumaišykime su druska ir sudėkime tai stiklinėje su gyvūn vandeniu. Čia patirsime, kad vandens temperatūra palengva puls iki neapdės šalti. Paskui, suprantama, temperatūra pasiliks pastovi iki visos vanduo nesusals. O šita pastovi temperatūra, prie kurios vanduo persikeičia į ledą, yra vadinama vandens "šalimo laipsniu." Tai būs prie 0 C. arba 32 F.

Kristalinės substancijos, kaip antai ledas ir daugybė metalų, persimaino į skystimą prie tam tikros temperatūros. Šitokių substancijų tirpimo laipsniai yra tokie jau kaip šalimo laipsniai. Štai keletas substancijų ir jų tirpimo ir šalimo laipsniai:

|             |                                |
|-------------|--------------------------------|
| Platina     | tirpsta prie 1,700 laipsnių C. |
| Plienas     | .. 1,400 ..                    |
| Stiklas     | .. 1,400 ..                    |
| Varis       | .. 1,083 ..                    |
| Aukso       | .. 1,062 ..                    |
| Sidabris    | .. 960 ..                      |
| Svinas      | .. 327 ..                      |
| Cinkas      | .. 232 ..                      |
| Siera       | .. 115 ..                      |
| Parafinas   | .. 54 ..                       |
| Ledas       | .. 0 ..                        |
| Gyvsidabris | .. -112 ..                     |

Ne-kristalinės substancijos, kaip antai: geležis, stiklas, parafinas, pirmo tirpimo pereina minkštą, glitų stovį. Bet nekurių substancijų, kaip ve riebalai, tirpimo laipsnis nėra tas pats, kaip šalimo. Pavyzdžiui, sviestas tirpsta prie 28 ar 33 laipsnių C., o sušala tik prie 20 ar 23 laipsnių C.

Galima padaryti tokias metalų priemaišas (sajungas), kurios tirpsta prie daug žemesnės temperatūros, negu vienas iš tų metalų atskirai. Štai ve, padaryta priemaiša iš (imant pagal svorumą) 2 dalių cino, 4 dalių švino, 7 dalių bismuto ir 1 dalies kadmio, tirpsta prie 70 laipsnių. Tačiau žemiausius šitų sudėtinių tirpimo laipsnis yra 232 laipsniai C.

Kada daiktai šila — jie skeičiasi, o kada šala — traukiasi. Tai neužginčijama tiesa. Reikia betgi atsiminti, jogei yra substancijų, kurios kaip tik atbulai veikia. Štai ve, vanduo — kada jis šala, azuot susitraukti, išsiskiečia. Faktiškai, viena kubinė pėda vandens padaro 1.9 (vieną ir devynes dešimdalis) kubinių pėdų ledo. Lietinė geležis taipgi bisk išsiskiečia prie sušaldymo. Todel lietinė geležis yra plačiai nuodijama darymui liejinii (castings), mat, delei savo skėtimosi ypatybės ji labai graži ir pilnai išima kvarmos apėmį.

Šalantis vanduo turi stebėtinai didelę skėtimosi pajėgą. Galima tai patirti. Daroma šitaip: Paimama

lietinės geležies bombą, pripildoma vandens, užsriubojama ir įdedama į ledą, sumaišytą su druska. Kai vanduo bomboje pradeda šalti, spaudimas bomboje laipsniškai didėja, ir pagaliao bomba eksploduoja.

Tuo pačiu principu galima išaiskinti vandens dūdy plyšimo priežastį. Juk mes žinome, kad žiemos šaltose naktyse vandens dūdos (pipės) suplyšta. O tai pasidaro todėl, kad vanduo jose pradeda šalti ir skėstis. Kalnų uolos tokiu jau būdu tampa suplaisytos. Taipgi ir akmenys. Arba štai, kas mums yra gerai žinoma, pavasaryje žemė būs kartais puresnė, kaip rudenįj būvo. Jeigu tik žemė labai šlapia sušala, tai esantis joje vanduo savo išsiskėtimu ją pakelia ir tuo būdu išpurina.

Permainant ledą į vandenį, pasidaro kas tokio nepaprasto. Pavyzdin, paimkime indą vandens ir ledo (jy temperatūra 0°C) ir laikykime kambarij, kur temperatūra yra 0°C. Pamatysime, kad ledas netirps, neigi vanduo sušals. Bet apdėkime indą ledo ir druskos mišiniu, patirsime, jogei vanduo pradės šalti. Jeigu patalpintume tą indą šiltesniam kambarij, beabėjo, ledas sutirptų. Bet reikia įsitenyti, kad prie abiejų aplinkybių temperatūra bus ta pati patol, pakol ledas sutirps ar vanduo sušals. O tai ir priverčia mus manyti, jogei ledui tirpstant, šiluminė energija, vadinama šitame punkte "slaptoji šiluma," yra gerama, o tačiau ji nepasirodo kiliu temperatūros. Mat, kolei ledas tirpsta, jo temperatūra nei kiek nepersimaino, nors, isteisybės, jis šilumos ne mažai sugeria, nes kitaip negalėtų tirpti.

Iš to mes matome, jogei reikia tam tikros šilumos dalies, idant ledą sutarpinus. Gerai, tad paklauskime, kiek reikia šilumos, idant sutarpinus vieną gramą ledo? Atsakant į šitoki klausimą, reikia panaudoti taip vadinamą priemaišų metodą, kuri taipgi vartojama suradimui ypatinės metalų šilumos.

Sakysime, mes įdedame 200 gramų ledo (temperatūra 0°C) į 300 gramų vandens (temperatūra 0°C); išmaišome gerai ir, ledui visi sutirpus, pamieruojame vandens temperatūrą, kuri, sakysime būs 10 laipsnių C. Dabar daleiskime, kad—

X reiskia kalorijų sumą, reikalingą sutarpinimui 1 gramu ledo. 200 x reiskia kalorijų sumą, reikalingą sutarpinimui 200 gramų ledo. 200 x 10 reiskia kalorijų sumą, reikalingą pakelti sutirpusio ledo temperatūrą nuo 0°C iki 10°C.

Dabar, 300 (70—10) reiskia kalorijų sumą, išduotą (10), tokiu būdu, x — 80 kalorijų.

atšalanco vandens. Tada 200 x + 200 x 10 = 300 (70

smotas ledo, sverias 131 gramą, įdedama į 500 gramų vandens, kurio temperatūra yra 40 laipsnių C., ir daleiskime, kad ledui pilnai sutirpus, mišinio temperatūra yra 15 laipsnių C. Skaicius kalorijų, kurias davė vanduo, yra 500 x (40—15) = 12,500. Tai reiskia, kad čia mes gauname 12,500 kalorijų šilumos. Bet 131 x 15 = 1,965 kalorijos šitos šilumos turėjo būti sunaudotos, kad pakėlus ledo temperatūrą nuo 0°C iki 15 laipsnių C. po tam, kaip jis persikeitė į vandenį prie temperatūros 0°C. Pasilikusi šiluma, būtent 12,500—1,965 = 10,535, turėjo būti sunaudota sutarpinimui 131 gramu ledo. Tokiu būdu išėina, kad sutarpinimui vieno gramu ledo reikalaujama šilumos kalorijų 10,535—131 = 80.4. Tai bandymas nebuvo pilnutėliai rupestingas, nes faktiškai turi būti 80 kalorijų. Vienok jis atvaizdina visą proceso pagrindą labai aiškiai.

Taipgi patyrėme, kad norint sutarpinti vieną gramą ledo reikia sunaudoti 80 kalorijų šilumos. Bet gerai, jeigu vanduo, paverstas ledo formon, reikalauja šilumos, idant sugrįžti į savo paprastą stovį, tai ar vanduo neduoda šilumos, kada jis virsta ledo formon? Kaip tik taip ir yra, nes visada yra išduodama šiluma, kada tik vanduo šala.

Padarykime mažą bandymą. Paimkime tam tikrą stiklinę, įpylę jon kiek vandens, dėkime sniegą (ar ledą) ir druską iki temperatūra nenupuls — 10 laipsnių C. arba — 12. Dabar paimkime bandomąją stiklo dudelę, dalinai pripildykime tyru vandeniu, įdėkime dudelėn termometrą ir dudelę su visu labu įstatykime vandens, sniego ir druskos solucijon. Jeigu tik termometras bus laikomas labai tykiai (nejudinamas), tai vandens, kuris yra bandymų dudelėj, temperatūra nupuls iki 4—5 ar net 10 laipsnių žemiau zero, o vienok vanduo nesukietės, nesušals. Bet kaip tik termometras taps pajudintas, arba mažas ledo kristalas įmestas bandymų dudelėn, ledo kristalai gana staigiai prasidės formuotis, ir tuo pačiu laiku, termometras pakils net iki zero (0°C), kur jis ir pasiliks iki visos vanduo sušals.

Šitas mėginimas labai gražiai atvaizdina, jogei šalimo procesas yra šilumos išdavimo procesas. Ir taip turi būti, žinoma, atkreipiant domą į energijos konservacijos taisyklę: energija gali būti perkeista, bet niekada negali būti sutverta ar panaikinta. Jeigu paversti vieną gramą ledo prie temperatūros 0°C į vieną gramą vandens prie tokios pat temperatūros, reikia 80 kalorijų šiluminės energijos, tai būtinais tokis pat apėmis energijos turi būti išduodamas, kada vanduo atgalios persikeičia į ledą.

Šiluma, kurią sušaldomas vanduo išduoda, yra dažnai sunaudojama naudingiems tikslams. Paveikslan, didelį indai vandens kartais sutatoma sklepuose, kad apsaugojus ten esančias daržoves nuo sušalimo. Kaip tik sklepo temperatūra pradeda pulsi, žinoma, pirmiausiai pradeda šalti vanduo, o vanduo šaldamas, kaip jau žinome, išduoda šilumą; tokiu būdu, sklepo temperatūra yra palaikoma augščiau zero ir, suprantama, prie tokios temperatūros daržovės sušalti negali.

Francuzijos prezidentas Poincare tapo išrinktas senatorium.



Geležinkelio Suvienyose Valstijose yra daugiau negu vienas tūkstantis, beveik pusė, visų pasaulio esančių geležinkelių. Jais pervažiama per metus laiko daug daugiau prekių negu bile kurio nors kitą šalį ir niekas negali susilyginti. Isties, jeigu sujungti bile dviejų salų žemio susisėmus, tiekus negalėtų susilygti su Amerikos komercija ir su Amerikos geležinkeliais.

## Paklausk bile Karžygio buvusio Svetur

ir jie pasakys jums, kad Amerikos geležinkeliai yra geriausi pasaulyje.

Jie matė užsienio geležinkelius—Anglijos ir Francuzijos, vadinamus geriausiais Europoje—ir kitų šalių—jie taipgi žino.

Didelę rolę sulošė prie išsivystymo Suvienytų Valstijų, šalies geležinkeliai.

Amerikos geležinkeliai atliko visuomenei didelį patarnavimą tik ačiu permatačių ir drąsių žmonių kapitalo įdėjimui ir rupestingan valdybų ir žmonių darbui, padėtam tame reikale.

Mes turime geriausius geležinkelius pasaulyje—mes turime stengtis turėti juos geriausiais ir toliaus.

Bet jie turi augti. Priety 20,000,000,000 idėtu į geležinkelius, bėgyje kelių sekantių metų reikia pridėti bilionus, kad patenkinus visuomenės reikalus, reikla tiesti naujus kelius, statyti naujas stotis ir kiemus, budavoti naujus vagonus ir garvežius, elektros dirbtuves ir tarukinius, automatiškus signalus, apsaugos prietaisus ir aprūpinimus kryžkelių, o rekonstrukcija ir inžinierinė ekonomija tik ir gali sumažinti transportacijos lėšas.

Kad patrauktų taupius piliečius dėti į geležinkelius savo kapitalus, genijus ir gali budavotojų ir valdytojų, taipgi istikimus ir išlavintus darbininkus, idant išlaikius kompeticiją su kitomis industrijomis gaudančiomis kapitalą, vedėjus ir darbininkus—geležinkelių industrija turiturėti kapitalo, vedėjų ir darbininkų.

Amerikos geležinkeliai išsilaikys ant augščiausios pasaulyje papėdės ir tarnaus šalies reikams, jeigu jie toliau bus budavojami ir vedami, atlyginant už gerai atliktą darbą sulyg amerikoniško principo.

Šitas apgersinimas yra išlaistas per Association of Railway Executives

Tie, kurie norėtu informaciją paleistiečių geležinkelių si tuacija, gali gauti literatūros, kreipiamiesi pas The Association of Railway Executives, 61 Broadway, New York.

## GERAUSIA PROGA, NAUDOKITES!

No. 1 VARGONAS yra 18 colių ilgio, 14 colių platus, ir 12 colių aukštas; yra gražiai pagražintas ir išdėda skančių ir priimamais, taip kad yra aiskus dideleje svetainėj. Jis yra apsaugotas nuo dulkių ir dūmų, stiklo durimis. Prekė tik \$13.75.

No. 2 VARGONAS yra 14 colių ilgio, 12 colių platus, ir 7 colių aukštas; yra gražiausio padirbimo. Žodžiu sakant, yra puikus namo linksminojas. Prekė tik \$11.50.

Mylėtojai geros muzikos turi turėti vieną savo namuose. Šis namo vargonas yra labai gražiai padarytas ir jo masinerija niekados negali sugesti.

Jeigu mylit muziką, tai būtinai napsipirktis vieną iš šių mūsų puikių vargonų. Su juo paliksimis save ir savo draugus. Galėsi gražinti visokius smokus ir ne taip, kaip žirzina kas nors šiek tiek promokęs, bet gražniai gražiausiai ir atsklandai. Išdėd rolę, kokią norėsi ir tik suksti, o vargonas gražins. Gali būti tikras atskandai.

Dabar, kolei dar garsiname, parduodame juos labai pigiai. Taipgi napsipirk vieną nelauk kolai pabrangs. Jums reikia šio namo linksminojimo. Tuojaus prisigyk pinigų, visus arba pusę, o mes tuojaus jums išsiųsim namų linksminioja. Jeigu siųsi tik pusę sumos, tai likusius užmokėsi pistoriui, kuris pristatys jums vargonus.

5 rolius muzikos duodame dykai su Vargonais. Su vargonu No. 2 duodame 3 rolius.

Didelį surašą muzikos rolių siunčiame drauge su vargonais. (8) MASHKIN SPECIALTY CO. 4456 SO. HERMITAGE AVE. CHICAGO, ILL.

## Dykai Rašomoji Mašinukė.



\$4.00 ir brangiau, mes ją duodame kiekvienam DYKAI, kas pirkis mūsų laikrodį.

TAS GRAZUS LAIKRODELIS TIK \$6.25 Jeigu norite turėti gražų ir tvirtą laikrodį, prie darbe arba svetainėj, tai nelauk, ir parasyk tuojaus. Tas laikrodelis yra taip vadinamas senosios šalies sistemos "Rocko Patents", kuris yra žinomas geriausiu iš visu. Laikrodelis yra vidutinio didumo, labai tvirtu mechanizmu ir laiką įaiko iki minutų, turi gražius tvirtus viršus, su gražu ciferblatu ir gali laikyti daug metų. Niekur negausi geresnio laikrodžio prie darbo. Laikrodelis yra vertas \$9.00, mes tik per trumpą laiką dėl supadindimui publikos parduosime po \$6.25, 7 priedų kiekvienam duosime DYKAI rašomą mašinėlę. Jeigu norite turėti tą vertingą laikrodį ir mašinėlę, tai išeiti nelauk, tik prisigyk 25c išdabrinai arba stampo mis rankpinigiu, o likusius \$6.00 užmokėsit paimdami laikrodį ir mašinukę. Rašykite tuojaus ir adresuokite: PRACTICAL SALES COMPANY 1219 NORTH IRVING AVE. Dept 62. CHICAGO, ILL.

DRAUGAI! platinkite "Keleivį" kaip istikimą darbininkų laikraštį. Kaina metams \$2.00.



Gerklės skaudėjimas, diegliai krutiņe, influencos, pasirodymo ženklai.

Istink gerklę ir krutiņę su

## PAIN-EXPELLERIU

ir prilegk krutiņę vilnone materija. Neapsileisk taip, kad tavo pagumais šaltis išsivystytų į pleurise, pneumoniją, influencą ir į kitokias pavojingas ligas. Nusipirk šiuo laiku sau parankiausią oje aptiekoje Pain-Expellerio. Jis ir 63c. butelis.

Tikroji turi mūsų vaizbaženklį

IKARA

Neprimk kitokių namainymu arba pamerčiojimu.

F. AD. RICHTER & CO. 326-330 Broadway New York

## Lietuviškai - Lenkiška Aptieka

Jeigu norite teisingų vaistų žemoms kainoms, tai visada eikite ant 100 Salem str., kur rasite visokių naminių vaistų šaltinį nuo visokių ligų, kaip tai: nuo galvos skaudėjimo, nuo užsienėjusio reumatizmo, nuo nusišpinėjimo stemės, kraujavimų, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir geriausių patarimus suteikime, nuo patrukimo deli vėgų ir moterų. Diegių iš Lietuvos ir įvairių šaltinių ir žolių. Mes jums patarnausime knogeriausiai, paaukiamie geriausius daktarus per telefoną už dyka. Todel jeigu norite gauti gerus vaistus ir suėdyti pinigų, tad ateikite į APTEKĄ po numeriu (1)

100 SALEM ST. BOSTON, MASS.

## Stebuklinga Formula

PASINAUDOKITE TUOJAUS.

Pagalios pasisekė mums surasti gydymo būdą įvairiausių SKILVIO LIGŲ. Toji formula susideda iš sekantių trijų ypatybių:

- 1) Ji gydo skilvio neveiklumą;
- 2) Ji priverčia pilvą dirbti;
- 3) Ji sutrumpina pilvo tvirskinimą.

## T.C. VINUM CINCHONAE T.C. KARTUSIS VYNAS

Jis suteikia palengvinimą ir nuraminimą, padaro veiklesniais ir sutvirtina vidurius. Toji formula užtvirtina chemijos departamento Washingtono, D. C.

Reikalauk Karčiojo Vyno jusų aptiekoje. Jeigu jūs jo negautumėte pas jus aptiekorių, rasykite pas

## TERRACE CITY PHARMACEUTICAL CO.

2 HUDSON ST. YONKERS, N. Y.



Zmogus kasosi galva, kad palengvint niežėjimą. Kasimasi pasidaro papročiu, ir tuomet žmogus kasosi nejuokiam. Bet jis žino, kad jam nieži, ir visi kiti tą žino.

Vyras ir moteris kenčia niežėjimą nuo pleiskanų, o kenčia bereikalingai, nes tą niežėjimą galima lengvai pašalinti. Nėbus dangiau niežėjimo, kasimasi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, įvykstančių nuo pleiskanų.

## RUFFLES

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visus pleiskanas. Paskui tik reikartais suvilygins galvos apsaugos ją nuo pleiskanų atsinaujinimo. RUFFLES yra maistinga maudinė galvos odai ir plaukams. Ji nesugadina nei jautriausios odos. Jūs negalite apsieiti be RUFFLES, jei turite pleiskanas. Jūs aptiekiminkas parduos jums už 6c. butelk. Mes taipgi galime atsistų jums tiesiog, jei gamine nuo jus 75 centus pato markėmis ar money order, kurmis siųskite šiuo adresu:

F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York



## Kalėdų dovanos visems

Britva "Gold Medal", geriausio Angliško pilno, gvarantuota, gražiai užbaigta, vartojama geresniųjų skutėjų. Toji britva bus pristūdiama dykai kiekvienam kurie užsisakys nuo mūsų geležinkelio laikrodžių, 17 akmenų Swiss vidurius, gerai paauksuotus, pilnai gvarantuotas ir gerai reguliuotus. Viršeliai to laikrodžio yra gražiai graviruoti. Tas laikrodis parduodas skorie nuo \$21.00 iki \$30.00. Mes gi parduodame jį už išdirbystės kainą už \$8.75. Priedų sale tos gvarantuotos Britvos mes duosim jums gerai paauksuotą (Gold filled) žiedą, gražiai in-graviruotą, su gražia moteries figūra. Tas pasiulymas bus tik per trumpą laiką, todėl, nepasivėlinkite, prisigykite jusų užsakymą tuojaus. Su užsakymu prisigyk tik \$1.00. Likusius jus užmokėsite kada atnes jums laikrodį.

AMERICAN NOVELTY SUPPLY CO. NEW YORK, N. Y.

Dept. L-24. P. O. Box 1034

## ŠIFKORTES Į KRAJŲ

Su džiaugsmu jums pranešame, kad mes galime jau siųsti

PASAZIERIUS

Į LIETUVĄ, LENKIJĄ, GALICIJĄ, BUKOVINĄ, RUMUNIJĄ ir ČEKO-SLAVIJĄ.

Rašykite arba ateikite tuojaus užsisakyti vietą, kad nepasivėlintumėt ant laivo.

## N. H. BERNSTEIN Inc.

STEAMSHIP AGENCY

103-105 SALEM STREET, BOSTON, MASS.



# Laiškai iš Lietuvos

## KA ŽMONĖS RAŠO IŠ LIETUVOS.

### Sunku atsikelti iš griuvėsių.

Kazys Gaidys So Bostone gavo laišką nuo savo namiščių iš Kabeilių valsčiaus, Alytaus apskrįčio, kur tarp kitako rašoma:

"Mes esame visi sveiki ir gyvi, nors laike karės pergyvenome visokių sunkenybių. Šiandien jau didžioji karė skaitosi pabaigta, bet ramybės mums kaip nėra, taip nėra, nes didžiajai karėi pasibaigus, kilo nauja karė su bolševikais, kuri ir šiandien siaučia.

"Mes daug nukentėjome laike karės, nes gyvuliai ir kitas namų turtas tapo sunaikintas. Dabar, atstojus naujo gyvenimo kelyje, labai sunku yra žengti iš vietos pirmyn ir nupuolusius ukis pakelti, nes kur tik pažvelgsi, visur karės griuvėsiai matosi ir negreit bus viskas į pirmutinį stovį pasitatyta.

"Kentėme nuo rusų armijos, kentėme nuo vokiečių, bet nelengviau ir dabar. Visokios revizijos, neteisėgas žmonių išnaudojimas taip jau išgyveno, kad žmonės nei kaip negali atsitiesti. Pergyvenus vieną sunkenybę, po jos užėina kita, ir taip žmogelis turi nuolatos sunkumo našta vilkti, nematydamas sau išsiliuosavimo atities.

"Karė visi atjautė. Gal nesiras nei vieno, kuris šio kiur ar tokiu būdu nebuto nuo jos nukentėjęs. Mums patiems atėmė visus gyvulius, o dabar, padidiniui bėdos ir skurdo, da ir arklių pavogė. Pasilikome tikiam padėjime, kad net bausi darosi. Tik mūsų trobėsiai išliko nesunaikinti, tai nors ir didelį vargą kentėdami, turime nors kur galvą priglausti, yra savo postogė. Šiaip-taip pasiskoline, nusipirkome kitą arkli, betgi paityginsu su pirmutiniu stoviu, tai dabar yra tiktai pradžia ir negreitu laiku bus galima viskas permaitinti.

"Tai matai, suneli, kaip dabar sunku pasikelti ir viską atnaujinti!

"Tovo tėvas ir motina."

Rašo Antanas Ruseckas, iš Geležinių kaimo, Padavinių valsčiaus, Suvalkijoje, Rugsėjo 30 d. 1919m. savo dėdei J. M. Endziuliu, gyvenančiam Hartford, Conn.

Brangus Dėde!

Gavęs perskaityti jusų laišką, rašau jums kelis žodžius apie mūsų gyvenimą Lietuvoje. Karas, kaip po visą Lietuvą, taip ir pas mus pridarė daug baisenybių ir nuostolių. Išdeginta daug aplinkinių kaimų; beveik kiekviename kaime yra sugedusių bei išgriautų triobų. Labiausiai nukentėjo Varnupių ir Padavinių kaimai: neišliko niekas, o mūsų (Geležinių) tik kaimynų Baltuska ir mūsų triobas apardė E.) ir mūsų triobas apardė bei gerybas nugalė. Sugrižę triobas susitaisėm ir po se-  
novei gyvenam.

Antru kartu vokiečiams užėjus nuo švento Kazimiero iki Zolnie per 7 mėnesius laikė pozicijas palei mės. Per tą laiką mes buvome giroj, o paskui Verebiejose pas Pukienės dukterį Griebliauskiene. Norėjome bėgti Rusijon, bet susitūrėjom ir grįžom anai.

Iš mūsų giminėjų nieks Rusijon nevažiojo. Nukentėjo še giminė: sudegino triobas—Stanienės iš Varnupių,

Jasiuko iš Trakiškių; Daukšio iš Surgučių. Visi kiti gyvena, kaip ir pirma.

Mūsų pačių namuose nelaimių buvo daug: gruodžio 30 1918m. mirė mūsų tėvelis Mikolas Endziulis. Rugsėjo 4 d. mirė mano mamytė (po tėvais Buikutė), 5 rugsėjo mirė mano vyriausia sesutė Julė. Jūsų mamytė (Magd. Endziulienė) jau šešti metai iš lovos nekeli. Mirė Sasnavos Petras Paulius ir Verebiejų P. Ruseckio vyriausia dukutė. Varnunų Stanienės dukutė ištėkėjo, taipgi Sasnavos Paulių dukutė Adelė ir sunus Petras apsigėdė. Aš taipgi apsigėdžiau. Šiaip visi kiti sveiki ir gyvena po senovei.

### Antanas Ruseckas

Kitam laiške tas pats ž. rašo:

Jau ilgas laikas praėjo. Kuomet mes drauge abu kalbėjom, vaikščiojom, dirbom. Per tą laiką daug jau persimainė Lietuvoje. Iš pavergtos rusais, paskui vokiečiais šalies atėjo laisva ir niekam nepriklausoma Lietuva. Ir aš dabar joje tarnauju kaimo kareivis savanoris kariškų automobilių skyriuje.

Mokintis, galima sakyti, niekur nesimokinau, nes karas visus svajones sumaišė. Vokiečiams užėjus, mokytojavau, po tam taip sau laisvas vaikšiojau.

Tavo tėveliai sveiki, šeimyna taip-pat. Juozelis tarnauja kariūnėje savanoriu. Jeigu norėsi pas jį parašyti, tai rašyk šiuo adresu: Mariampolės Atskiras batalionas, Kulkasvaizdžių komanda, 1 burys.

Iš Sekonių kariūnėn pastojome savanoriais vien tik mes du su tavo broliu Juozeliu 2 d. vasario š. m. Dabar jau mobilizuojami visi kiti tinkami vyrai.

### Ant. Zukauskas.

A. Balciunas Northampton, gavo iš Kauno nuo Zukausko šitokią laišką:

Šiuo laiku mūsų valstybė jau yra stipri; visus savo priešus iš savo žemių jau baigia vyti. Tik lenkai, kaip-tai Santarvės palaikomi, kol-kas Lietuvoje vieši. Sanderavė neduoda mums su jais kariauti. Bet visgi savu laiku pareikalausime ir jų prasišalinti ir jie turės verkdami išsikraustyti. Nesnauskite ir jų ten; darykite mitingus, prašykite susienytų Valstijų Lietuvą užtarti. Visiems lietuviams reikia pasidaruoti, nežiurint, kad ir ne Lietuvoj gyvenant.

Neseniai kolčakininkams teko labai didelis smugis. Jų jau nei ženklo neliko, o grobis, tai nesukaitytai didelis.

Aš jau atitarnavau metus ir ketinu pasiliuosuoti iš kariūnės.

## LIETUVIŠKA BANKA

279 HANOVER STREET, BOSTON, MASS.

### LIETUVIŲ ATYDAI!

I visais Lietuvos vietos, kur tik gali pasiekti paštas, MES NUSIUNCIAME PINIGUS, gvarantuoju už jų pristatymą.

Kadangi Lietuvoje dabar cirkuliacija Markės ir Rublių, todėl parduodam kursą vienų ir kitų.

Rubliai 100 — \$3.00  
Lietuviškos Markės — 100 — \$2.00  
Vokiškos Markės — 100 — \$2.80  
Kainos mainosi, bet pridodu artyimasi kursą.

Išėjimas ir veikimas kapitalas \$500,000.

VAL. BACHEVICIA  
279 Hanover Street,  
Boston, Mass.

riumenės. Pradėsiu darbuotis kitokiū būdu Tėvynės labui. Aš savo padariau: pastojau savanoriu ir ištarnavau metus iki galima buvo mobilizuoti kitus. Dabar su mobilizavus visus tinkamus vyrus, aš pasiliuosuoju.

Tai gi šiuo-kart ir lik sveikas. Spaudžiu tavo dešinę. Tavo draugas

A. Zukauskas.

### TAS TAI YRA AIŠKU, AR NE?

Tai yra aišku, kad kiekviena mašina turi būti užlaikoma švariai, kitaip jina turės sustoti. Jeigu rupestingai išvalote savo automobilį, tai jūs neprivilote užmirti, kad ir jūsų skilvis yra savo rūšies mašina. Trinerio Amerikoniškas Kartaus Vyno Elixiris yra geriausias valytojas. Užkietėjimas, nevirškinimas, išpučimas, galvos skaudėjimas, nemigė ir k. liekasi prašalinti, kaip tik viduriai liekasi išvalyti. Visai nestebėtina, kad tiek daug emėjų yra patenkinti Trinerio vaistais. Mr. Martin Netry, P. O. 71, Oakley, Mich., rašo mums gruodžio 6 d.: "Aš vartoju jūsų puikų Amerikonišką Kartaus Vyno Elixirį nuo kelių metų ir esmi didžiai patenkintas, lygiai kaip ir Trinerio Linimentu, kuris yra neapkreinuojamas, ypatinai skaudančioms raumenims." Jūs galite gauti tuos vaistus pas savus aptiekorius — Joseph Triner Co., 1333-43 So. Ashland ave., Chicago, Ill.

Aš, Alena Kostovska, pasirodau visai publikai akyse.



Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? Salutaras Bitteris. Aš per praėjusius 4 metus buvau vos tik gyva. Aš kentėjau nuo nerimino pilvo ir dispepsijos. Mažai tegalėjau valgyti ir suvalgytas maistas suteikdavo daug man nesmagumo — atsilėpdavo skilvyj skausmai, rėžimas, gurgimas vidury. Diečiai suimdavo po krutinę, sonuose ir stėnose. Niekas aš negalau pagelbos dėl savo sveikatos. Bet kada aš pradėjau reikalauti Salutaras Bitteris ir Salutaras Regulatorius del moterų, pradėjau gerai jaustiesi, gerai valgyti ir dirbti, pasidare smagu viskas. Per 6 mėnesius aš savo paveiklą nebegalau pažinti ir palikau laimingai naudodama Salutaras Bitteria. Kaina \$1.25. Galima gauti geresnę aptiekose, o kur negalima gauti, kreipis pas: SALUTARUS CHEMICAL INST. Zolės nuo visokių blogumų. J. BALTRENAS, Prof. 1707 Halsted St., CHICAGO, ILL. Šią apgarsinimą turėtų perskaityti kiekvienas, iskirpt ir pasilikti.

### MOTERIMS PLAUTIS ČIRKŠLĖ \$1.75.



Šitą čirkšlę tūkstančiai moterų su pastenkiniu rekomenduoja. Padaryta iš minkšto raudono gumo, įtalpina savyje 8 uncijas vandens, čirkšlė plačiai ir šaltis, taip kad plauja visais delis vietos. Pasisk \$1.75 su savo antrašu, taipgi 15c. stampomis del apmokėjimo persiuntimo. Turime daugybę tiems panašių dalykų ir prietaisų. Rašykite tuojau.

FISHLEIGH & CO., Dept. 924, CHICAGO, ILL.

Už šv. Val. rubėžių kaina \$2., pinigai turi būti prisiusti išanktin.

### VIENATINIS LAWRENCE

#### Kriaucius

kuris pabaigęs RUTES SISTEMOS KIRPIMO MOKYKLĄ. Labai gražiai suva visokius RUBUS VYRAMS ir MOTERIMS is gery audėjų ir pigesne kaina negu kitur. Todėl reikale užsikeite ir persitrenkite, o visomet busit užgėdinti. Adresas sekantis: (?)

P. Valulis  
42 1/2 HAVERHILL ST.  
LAWRENCE, MASS.

### MEILE IR DAILE

Smagiausia ir įdomiausia knyga skaityti. 210 puslapių, 20 paveikslų. Kaina \$1.00. Reikalauti pas: A. Margeria, 2023 St. Paul Ave. Chicago, Ill.



## FIRST STATE BANK

107 SALEM ST. BOSTON, MASS.

## Lietuvoje Lenkijoje

MES TURIME 30 ATSTOVAUJAMŲ MUS BANKŲ

### I LIETUVĄ IR LENKIJĄ

Nusiunčiame pinigus ir pasiulome geriausį užtikrinimą, sekančioms mūsų kainoms:

Lenkiškos Markės 1,000—už \$21.50.

Vokiškos Markės 1,000—už \$28.00.

Rubliai 1,000—už \$48.00.

FIRST STATE BANK 107 SALEM ST. BOSTON, MASS.

## UŽTIKRINK SAU ATEIT!

Patirpininkaujant

### "The Texas Oil Fields"

kurie duoda pilną pradžą smulkiems akcijonieriams. Jie išplėti didelius turtus ir daug žmonių per juos jau praturtėjo.

"SPEA OIL" PASIULO AKCIJAS PO

### DU DOLERIUS

už kiekvieną dolerį, kurios už kiek laiko išsivystys į didelius pinigus. Knygutes paaiškinimui duodamos.

### SPEAR OIL CO.

40 Court St. Boston, Mass.

## AR SERGATE RHEUMATIZMUP?

Išgryninti reumatizmas o lėtas jėgos gydomas ne fėbėje paritrunkit URSUS GYDOMOLES NUO RHEUMATIZMO. (Geri) Prieš už banką \$1.50 URSUS LINIMENTAS NUO RHEUMATIZMO. (Geri) Prieš \$1.50 URSUS KRAUJO VALYTOJAS, sustiprina kraujotaką. Prieš \$1.50 URSUS PLAUKŲ APSAUGOJAS, apsaugo plaukus nuo iškritimo. Prieš \$1.50 URSUS SKILVINGIS ETERIS, reguliuoja ir prailgina vidurius. Prieš \$1.50 URSUS MOYERIS REGULATORIUS, Moterų draugas nėštėjimui. Prieš \$1.50

Negėdijimė toje pačioje paroklavimo mums didelį Katoligo Nauninių Gydolų Kurizme rante daug mondingo kalytymo apie žmogaus kūną, sveikatą, jo lygiasį pagelb.

### URSUS REMEDY CO.

160 N. WELLS ST., DEP. A CHICAGO, ILL.

TELEPHONE: Haymarket 4881

## DAKTARU OFISAI

MEDICAL OFFICES

22 TREMONT ROW, SCOLLAY SQUARE BOSTON, MASS.

Gydo slaplas Vyriškas ir moteriškas ligas. Kraujo ligas ir nusilpnėjimą. Taipgi odos ligas.

VALANDOS nuo 9 iki ryto iki 9 vakare.

Kalbame lenkiškai ir rusiškai.

KOSULYS IR KATARAS, su kuriuo dabar kiekvienas susitinka, o norėdamas prasišalinti ta nesmaguma turi vartoti **Severa's Balsam for Lungs** (Severos Balsamą del Plaučių). Tie geriausiai vaistas del plaučių kainuoja nuo 25 iki 50 centų, taipgi ir 1 ir 2c. takų.

INFLUENZA. Apisauojimui nuo tos ligos reikalinga vartoti po vieną ar po dvi tabletkas nuo Salsio ir dieglio. Vadinasi **Severa's Cold and Grip Tablets** (Severos Salsio ir Dieglio Tabletkos). Tie tinkamieji vaistai del kuno šildymo ir nusilpėjimo kraujo kainuoja 30c. ir 2c. takų.

GALVOS SKAUDĖJIMAS reikalauja greitos pagalbos, idant liga neužsidėdintų ir tas blogas gali but lengvai pralinamas, vartojant pasekmingas **Severa's Tablets for Headache and Neuralgia** (Severos Tabletkos nuo Galvos Skaudėjimo ir Neuralgijos). Tinkamai vartok tuos greitai veikiančius vaistus. Kaina 25c. ir 1c. takų.

Moterų Kentėjimas gali buti pradinimas su įleidimu istirtų ir tinkamiausių **Severa's Regulator** (Severos Regulatoriaus). Tas vaistas neisvengiamai reikalingas kiekvienai merginai arba moteriai. Kaina \$1.25 ir 15c. takų.

Linimentas vartojamas visokiame amžiuje, kaip geriausias prasišalintojus reumatizmo ir neuralgijos. **Severa's Gothard Oil** (Severos Gothardiškas Aliejus) tai yra istirtas linimentas. Kainuoja 30c. ir 60c. ir 2 ir 3c. takų.

UŽKIETĖJIMAS. Pasekmingai veikiantis pilės umu laiku prasišalina vidurių sunkumą, galvos svaigulį, odos geltonumą ir sudrutina jaknas vartojant **Severa's Liver Pills** (Severos Pigulkas Kepenims). Tų umai veikiančių pigulų reikalauk tuojau. Kaina 25c. ir 1c. takų.

ODINĖ MOSTIS. Kartais oda suskirsta, rankos ir kojos apsipila raudonais niežtančiais plėtmiais ir visokie kitokie lengvi išbėrimai lengvai pralinami vartojant **Severa's Skin Ointment** (Severos Odinę Mostį). Kainuoja 50c. ir 2c. takų.

SKAUDULIŲ MOSTIS, kuri pasekmingai gydo netik žaizdas, bet labai tinka nuo kitokių skausmų nuo nusilpnėjimo, nuo nudegimo, nuo uždrėkimų, žodžiu sakant, geriausias ir parankiausias vaistas namuose. Tai **Severa's Healing Ointment**. Kainuoja tik 25c. ir 1c. takų.

NUSILPNĖJUSIAM save jaučianties silpname stovyje nuo užkietėjimo vidurių, sakant nuo dispepsijos labai gerai veikia **Severa's Balsam of Life** (Severos Balsamas Gyvybės), kuris tinkamai prigelbsti suvirinimui maisto, sutaiso visą organizmą ir sureguliuoja vidurių veikimą. Kaina 55c. ir 4c. takų.

PLOVIMAS gerklės, nosies, nuo nepaprasto čiaudėjimo ir gripo, vartok **Severa's Antiseptol** (Severos Antiseptolį), kuris pasekmingiausiai prasišalina nesmagumą. Vartojant reikalingą atsargumą, ypatinai plaunant nosį. Tas visas sutaisymas kainuoja 35c. ir 2c. takų.

NUSILPNĖJUSIEMS NERVISKAI, kurie yra pri vartoti prie galutinio nuovargio, negali atsakantiai miegoti ir mąstyti. Jeigu nori prasišalinti tą nerviskumą, vartok **Severa's Nervoton** (Severos Nervotoną). Tai yra išradimas lengvai prasišalinantis bloga. Kaina \$1.25 ir 5c. takų.

### Kalendorius Dovanai!

Jau galima gauti Severos Lietuvišką Kalendorių 1920 metams, kuris yra dalinamas aptiekose dovanai. Jeigu kartais jūsų aptiekorius neturėtų, rašykitė tiesiog pas mus, reikalaujanti

### Severos

## LIETUVISKAS KALENDORIUS

1920 METAMS.

Tai yra daliai apdirbtas, pilnas užimančių patirimų visokiuose dalykuose o labiausiai apie sveikatą. Perskaityt patarkite ir savo draugams apie jį.

W. F. Severa Co., Cedar Rapids, Ia.

Vaikų Verkimus paduoda pirmutinius ženklus neistovėjimo kantių viduje, gerai veikia del prasišalinto **Severa's Sopthing Drops** (Severos Raminanti Lašai), kurie prasišalindami skausmą suteikia kūdikiui ramumą. Kaina 25c. ir 1c. takų.

Plaukų Gražumas Duoda kvepėjimą plaukams, stiprumą ir sveikumą vartojant **Severa's Hair Pomade** (Severos Pomada Plaukams), kuri yra zinoma kaip tikras vaistas: "Kam? outjond onu 25c. ir 1c. takų.

UZTERSTAS KRAUJAS gimdo visokius skaudulius, išbėrimus, niežėjimą odos, skaudžias šuntotis pleiskanias ant veido, o norint ta visą prasišalinti reikalinga pirmiausiai kraujo išvalymas, vartojant **Severa's Blood Purifier** (Severos Kraujo Valytoją), kuris gaunamas už \$1.25 ir 5c. takų.

KRYŽIAUS SKAUDĖJIMAS atsiranda dažniausiai nuo sugedimo inkstų, kas prasišalina vartojant **Severa's Kidney and Liver Remedy** (Severos Gduolės nuo Inkstų ir Kepenų). Tai pasekmingiausi vaistai abiejų lyčių. Kaina 75c. ir \$1.25, ir 3c. arba 5c. takų.

GYDANTIS MUILAS. Tai yra antiseptiskas, valantis, turintis gardų kvapą. Reikalinga jį turėti visados po ranka, vadinasi **Severa's Medicated Skin Soap** (Severos Gydantis Odos Muilas). Tai yra jau daugelio vartojamas su geriausiomis pasekmėmis. Kainuoja tiktai 25c. ir 2c. takų.

## MORRIS KATZEFF

ADVOKATAS

Atlieka visus teisiškai reikalus visur.

OFFICE: 735-736 Old South Bldg.

294 Washington St., Boston, Mass.

Tel.: Fort Hill 3424-1972.

OFFICE: 322 Broadway,

So. Boston, Mass.

Tel.: So. Boston 481-M.

Gyvenimo vietos telephone: Roxbury 4238-M.

## Nuga-Tone

PADARA TIRŠTĄ, RAUDONĄ KRAUJĄ, STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS, TVIRTUS VYRUS IR MOTERES.

Turėdamas sunaikintą Sveikatą ir Spekas; turėdamas neaiškią mintį ir nusilpnėta kūną; pasibodis imant vaistus del padidintame veiklumo ir vaistus avasindis, bandk Nuga-Tone ir persitrukt kaip greitai linki jau. Šis visai naujas žmogų Dėvyne iš dvidešties visu žmogaus ligų, tokiu kaip blogas apetitas, neuromulvimas vartojant, oza ir liputimal, užkietėjimas skilves, tulžinis, anemija, kunkinimali reumatizmo, skausmai galvos, neuralgija, stoties, energijos, rašionejimas nervu ir neraiškijimas mieguoti, paėma nuo stoka nervų pajėgos, skisto vandeninto kraujo ir neužkietintos cirkuliacijos kraujo.

Koėna dalis kuno ir koėna jo veikimo romase ant nervų pajėgos, kurios didžiausią užlaiką geram stovyje nily, jaknos, inkstus ir probus, sirdies plakimo, kraujo cirkuliacijom. Nuga-Tone yra labai protiškas gydymas nuo nusilpnėto nervu ir abino sunaikinimo kuno. Kodėl? Todėl kad jie yra sutaisyti iš ašonių brandu, sveikata duodančių audetiniui vaista, rekomenduoti ir nurodyti per kasėngius Gydotojus. Yra jie ypatinai maitinai ir Gelečių ir Fosforą-maistais del Kraujo ir Nervų.

Nuga-Tone pridoda gyvybe jaknos, pastiprin grobus teip, jog je tuština reguliaritai. Atsivini inkstus, išvara lėkui nuodines atomas. Nėra daugelis gaus ir supatimu, nėra smirdančio lyvapo ar apvikioto beuvisio Nuga-Tone duos jums stebuldingą apetitą, gausa grumolavima, tvirtus nervus ir kieta pastiprinta miera.

Nuga-Tone sustiprina kraujo ir energijos cirkuliacijom, jo, pridus raudo nimo veidui ir žibuma akiesi! Nuga-Tone padara tvirtus, rustus vyrus ir sveikates ir pulkentes moteris. Nuga-Tone netalpin savo jokiū mirdamų ar daromų namuose vaista. Sudėti jie yra parankiam vanderel. Yra apvikioti cukrum, imtinom akiai ir vartuoti salena be jokio nepatrumumo. Bandyk juos. Rekomenduoti visiems asiai ir predeloms.

MUSU ABSOLUTIŠKA GVARANCIA: Prie Nuga-Tone yra vienas (\$1.00) doleris už butelutė. Kaina butelute talpina devynias dešimtis (90) piluliu, arba vieno pilulio pildymo. Galite pirkti leies butelutė, arba asius mėnesius gydymo už penkis (\$5.00) dolerius. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne busi užgėdintas pašalinus, sugrįžkit butelutė ir pilus, o mes umai sugrąžinsime jums pinigus. Negalite prapildyti vieno cento. Mes imame rėkta.

PRISIUSK SAVĄ PASTELIAVIMO ANT TUO KUPONA.

National Laboratory, L. 21-537 South Dearborn St., Chicago, Ill.

Gerbiausieji: Id-dė čionais \$..... ir mieldži prisiusti man..... butelutė Nuga-Tone.

Vardas ir pavardė.....

Gatvė ir numeris.....

Miestas..... Valstija.....

Pasekme po 20 dienų arba gražiname jums pinigus.





# Vietinės Žinios

True translation filed with the postmaster at Boston, Mass. on January 14, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

## Nusižudė suimtas Lietuvis.

Juozas Šmitas Deer Island kalėjime nušoko nuo 50 pėdų augšto ir ant vietos užsimušė.

Pereito nedėdienio vakarą ant Deer salos, kur laikomi suimtieji "radikalai", paskirti deportavimui, kalėjime nuo penktos galerijos nušoko žemyn lietuvis Juozas Šmitas iš Holyoko ir nu-puoles stacia galva koridori- n ant cemento aslos, ant vietos užsimušė.

Suimtieji ka-tik grįžo nuo vakarienes į savo kameras, kada Juozas netikėtai per- šoko keturių pėdų augščio galerijos tvorelę. Mačiusie- ji šita jo žingsnį išgastyste pastyro, sukluko, bet pirm negu suspėjo bent akimis pasekti, jau jis kraujuose gulėjo 50 pėdų gilumoje ant akmeninės aslos sutriuškint- as.

Velionis Juozas Šmitas buvo apie 38 metų amžiaus. Amerikon atvyko 1907, bu- damas 18 metų. Per pas- taruosius 11 metų jis pasto- viai gyveno Holyoke, Mass. su savo žmona ir 3 vaikai- s. Dirbo vilnonėj dirbtuvėj.

Valdžios agentam gau- dant radikalus, ir jis likosi suimtas. Pereita utarninka jis buvo atgabentas ant Deer salos. Vyriausias jo posūnis, 17 metų vaikas, pereita savaitę atvyko Bos- tonan, norėdamas kaip nors pasimatyti su patėviu, bet visos pastangos buvo veltui- jo neprisileido. Atvyko ir mo- teris, prisiekė, kad jos vyras nieko bendra su radikalais neturi, tačiau ir tas nieko negelbėjo — ir jai su vyru pasimatyti neleido.

Suimtieji pasakoją, kad velionis Šmitas visą laiką buvo labai nuiludęs ir nusi- mines. Komisionierius Ske- fington dabar daro tyrinė- jimus. Pas jį buvo atrasta tik registracijos korta ir bankinė knygtutė, liudijanti, kad bankė yra padėta pini- gu 130 dolerių.

Taip žuvo nelaimingas žmogus.

Žoda suimti da 500-600 radikalų.

Justicijos departamentas Bostone pareiškė, kad sulys- gautų iš Washingtono in- formacijų. Naujojo Angli- joje federalės valdžios agen- tai turi suimti da 500 ar 600 radikalų, kurių vardus val- džia turinti. Ateivystės ko- misionierius kasdien gauna apie po šimtą varantų itar- tiensimis areštuoti.

Suprantama, kad daug daugiau tu itariamųjų vei- kiausiai bus nekalti žmonės. Valdžia šitokiems savo rep- resijomis tuos jai baidius ra- dikalus ne naikina, bet kaip tik priešingai, gali juos žy- miai padauginti. Šitokiais masyviais arestavimais pa- sinaudojant daugelis prasto charakterio asmenų įtaria ir skundžia sau nepatinkamus žmones, kurie visiškai prieš šalies įstatymus nenusikal- to, ir kurie anaipol nesutin- ka su skelbimais, kad eionai valdžia reikia spēka versti.

Pasmerkė Amerikos val- džios formą.

Pereita nedėdienį Ford salėje kalbėjo kunigas John Haynes Holmes iš New Yor- ko.

Kalbėtojas pradėjo nuo to, kaip 1914 metais sutver- ta pasaka, buv Vokietija persimainė į demonų žemę.

gi Italija, Francuzija, Rusi- ja, Anglija ir Suvienuytos Valstijos į angelais apgy- ventus kraštus. Ir toji pa- saka tęsėsi patol, pakol už- danga nuo taikos konferen- cijos nepasikėlė ir neatsklei- dē sutarčių paslaptis.

Holmes išparodinėjo, kad tautų lygos idėjos likos su- naikinta vien tik del valdžių grobstumo ir akd sąjungin- kinkai karės metu ir dabar žmoniskumą ir idealizmą aukauda, kad savo grobimo siekius pasiekti.

Jo išvedžiojimai apie da- bartinę Rusiją ir Leniją bu- vo sotinkami karštais publi- kos aplodismentais, lyginai kaip ir smerkimas Amerikos valdimosi formos.

## PRAKALBOS!

Kalbės drg. P. Grigaitis iš Chicago.

"Naujienu" redaktorius drg. Grigaitis kalbės Bosto- no apeliokėj sekančiomis dienomis:

17 sausio, subatos vakara, Cambridge'je. Prakaibos bus po No. 7 Burleigh st., 7:30 val. vakare.

18 sausio, ateiandioj ne- dēlio, Norwoode. Prakaibos prasidės lygiai 2 valandą po pietų, Lietuvių Salėj.

18 sausio, vakare, So. Bos- tone, Lietuvių Salėj. Pra- džia 7:30 val.

19 sausio, penedēlio vaka- re, Montelloj, Tautiskam Name.

21 sausio prakalbos bus Binghamtone (N. Y.), o 22 sausio Shenandoahryj (Pa.)

Kas nori žinot, kuo skiria- si socialistai nuo komunistų, kaip dabar kovoja Lietuvos darbininkai ir kaip tur but sutvarkyta pramonė — tegul ateina pasiklaustyt drg. Grigaitis prakalbų.

LSS. 60 kuopa vaidins Šven- to Antano Stebuklus.

LSS. 60 kuopa reniasi at- vaidinti vėl vieną didelį ir indomų scenos veiklą, bu- tent "Švento Antano Ste- bukliai." Veikalas yra para- šytas grssaus belgų drama- turgo, poeto ir filozofo Ma- torlinko. Lietuvių kalboj šitas veikalas da niekur ne- ra loštas ir bostoniečiai bus pirmutiniai, kuriems netrū- kus teks šitas veikalas se- dnoį pamatyti.

Be to, LSS. 60 kuopa taip- gi rengia koncerto vakara, kuris žada buti gana turtin- gas savo progrmu ir labai juokingas savo turiniu.

## Sugalvojo apgavystę.

Tie žmonės, kurie norėjo sugriauti Lietuvių Darbi- ninkų Literatūros Draugiją, sugalvojo naują apgavystę, išspausdino blankas, kurio- se yra sumanymas, kad prie LDLD. gali prigulėti ne vien tik Lietuvių Socialistų Są- jungos nariai, bet ir pašali- niai. Tie griovikai renka balsus nuo visų senųjų L. D. L. D. narių ir daugiausiai stengiasi gauti parašų tu- tų, kurie paliko ištikimi L. S. S. Tuomi jie nori galuti- nai nutempti LDLD. į "Lai- tik priešingai, gali juos žy- miai padauginti. Šitokiais masyviais arestavimais pa- sinaudojant daugelis prasto charakterio asmenų įtaria ir skundžia sau nepatinkamus žmones, kurie visiškai prieš šalies įstatymus nenusikal- to, ir kurie anaipol nesutin- ka su skelbimais, kad eionai valdžia reikia spēka versti.

## Nauja apdraudos sistema.

Generale Elektros kompa- nija Lynne nuo šių metų įve- da savo darbininkams ap- draudą. Toj kompanijoj dirba apie 12,000 darbinin- kų. Apdraudos skyrius ve- damas kompanijos lėšomis ir nereikalauja iš darbinin- kų jokių mokesčių nei dak- taro paliudijimų. Darbinin- kui, kuris tos kompanijos dirbtuvėse išdirbo penkis metus, mirus kompanija iš- moka 150 dolerių posmertin- es. Jeigu darbininkas yra vedes, tai išmokama \$1,500.

## LDLD. 2 kp. narių domai.

Kadangi 20 d. lapkričio, 1919, susirinkime mūsų "ko- munistai", prigulbintys prie LDLD., norėjo ir mūsų kuop- pa nutempti į savo abazą; kadangi tuo tikslu jie prira- šė keliatą naujų narių, kad gavus savo pusei daugiau balsų, kas jiems ir pasisekė; ir kadangi lauzydami orga- nizacijos konstituciją jie dar pradėjo rimtesnius draugus šmeižti "judošiais," "smala- viriais" ir kitokiais vardais, tai rimtesnieji draugai, ku- rie pilnai sutinka su LDLD. konstitucija, sušaukė 14 d. gruodžio LDLD. 2 kuopos susirinkimą ir prasižengus- ias prieš konstituciją "ko- munistus" pašalino.

Dabar prašalintieji "ko- munistai" pradėjo rašinėti man grąsinančių laišku ir reikelaui, kad aš atiduočiau jiems LDLD. 2 kuopos fi- nansų ir narių knygas.

Siuomi pranešu, kad L. D. L. D. 2 kuopa jau tame susir- kime, kur "komunistai" buvo išbraukti, nutarė kny- gas atiduoti visiems na- riams, kurie buvo už 1919 metus užsimokėję. Taigi "komunistų" grąsinimai čia visai nereikalingi ir jų nie- kas nebijo. Kas dar knygos "Atmosfera" neatsiėmė, te- gul ateina į sekančią kuopos susirinkimą (kuomet bus paskelbtas), arba tegul kreip- siasi pas mane asmeniškai, o knyga gaus.

Jeigu buvusieji nariai "komunistai" yra tokie baikštūs, kad bijosi ir akis barodyti, tai tegul jie sura- šo savo narių vardus ir prid- duoda LDLD. 2 kuopai, nu- rodydami vietą, kur tas kny- gas reikia jiems nusiųsti, o jos bus nusiųstos. Už per- siuntimą užsimokės jie pa- tįs.

Vėliaus "Keieivyje" bus paskelbta, kada bus LDLD. 2 kuopos susirinkimas.

P. Brazaitis, LDLD. 2 kp. rašt.

ANTHONY UKANAS, pirmiau gy- venęs North Weymouth, paskui Cam- bridge, o paskiaus Waterbury, tuojaus atsilepkitė į Middlesex Superior Teis- man Cambridge, tenai yra užvesta Di- vorce byla prieš jį per jo moterį Liud- viką Ukanas, kurią, kaip ji tvirtina jis apleido June 22, 1916, ir nuo to laiko nieko apie jį negirdėjo. Jei ka- zino apie jį, gyvą ar mirusį, praneš- kiet šiuo adresu:

Adv. F. J. Bagocius, 253 Broadway So. Boston, Mass.

JOSEPH DREVINSKAS, pirmiau gyvenęs Cambridge, paskiau Chi- cago, tuojaus atsiskauk- į Middlesex Superior Teismana, Cambridge, nes te- nai yra užvesta Divorce byla prieš jį per jo moterį Petronelę Drevinską, kurią, kaip ji tvirtina, jis apleido Sept. 1, 1914 m., ir nuo to laiko apie jį nieko negirdėjo. Jei kas žino apie jį, gyvą ar mirusį, praneškiet.

Adv. F. J. Bagocius, 253 Broadway So. Boston, Mass.

REIKALINGA MERGINA kuri moka skaityti ir rašyti lie- tuviškai ir lenkiškai. Geistina, kad butų populiariška tarpe sa- vo žmonių. Atsiųskite pas: Peoples Exchange, Inc. Bankieriai. 78 Salem st., Boston, Mass.

Tel. So. Boston 1771  
**Dr. J. Jonikaitis**  
Chirurgas ir Gydotojas  
Ofisas: 495 E. BROADWAY,  
So. Boston, Mass.  
Valndos: nuo 9 iki 11-tos ir ryto  
nuo 7 iki 9-tos vakare.

100 AUKSINŲ  
UŽ \$5.00.  
1000 AUKSINŲ  
UŽ \$45.00.

Su nusiutimu ir kitais kaštais.  
Mes turime savo ko- respondentus Berlyne, Copenhagoje ir Kaune.  
Kad pinigai tikrai nu- eis, garantuojame.

**KELEIVIO AGENTURA**  
255 Broadway,  
So. Boston, Mass.

Reikalingas mašinšapės ved- jas (supradentas) baigęs maši- nisto mokslą ir mokantis atsa- kančiai angliskai kalbėti, rašyt ir skaityt. Kreipkitės tuojaus prie:

Lietuvių Mašinistų ir Mecha- nikių Bendrovės,

332 Broadway, So. Boston, Mass.

## HAVERHELLO LIETU- VIŲ ŽINIAI.

Siuomi pranešu vietas ir apeliokėj- tus, kad mes atidarėm KRAU- TUVĖ, kur galite gauti geriausių Lietuvių Išdirbtos CERVEIKŲ. Mūsų kitių smulkių reikme- nių. Peritinkit, kad pas mus už viską mokėsit 20 nuosimčių pigiau negu kitose krautuvėse. Todel rei- kiale užleikite pas mus. Taipgi išsiun- ciame pinigų į Lietuvą ir kitas šalis.

PETRAS GARDUS IR I. RUTKAUSKAS

126 RIVER ST., HAVERHILL, MASS.

JAU SIUNČIU PINIGUS Į LIETUVĄ.

Taipgi siunčiu pinigų į Vo- kietiją, Lenkiją ir kitas pasaulio dalis. Ateikite pas mane, o padarysiu greitai ir pasekmin- gai. Perku Bondsus ir moku brangiau už visus kitus. Meldžiu kreiptis po šiuo adresu:

P. BARTKEVICIA (4)  
877 Cambridge St., E. Cambridge, Mass.

JUSU MALIORIUS JACKUS STAR- KEVICIA maliova namus ir auto- mobilus. Sapa randasi po num. 637 E. Fourth St. Gyvena ant 172 L St., So. Bostone. (3)

GORALSKY'S EMPLOY- MENT OFFICE.

Persikraustė nuo 52 Salem st. į naują vietą.

180 COURT ST., BOSTONE

Užtekinai darbo vyrams ir mote- rimis kiekviena dieną (7)

FARMA 25 nylies nuo Bostono, netoli didelių audynių, 14 kambarių namas, visi įtaisymai, apsidomas ga- ra. Vistynčia del 2,000 vstų is ga- radzius, apie 150 akterių, apie 60 ak- čių girios. Turi but parduos. Kreip- kitės pas mane tarpe 12-1 po num. 11 Kilby St., Bostone. Brigham D. James. (2)

PIRMOS KLESON GROSERNE IR MAISTŲ KRAUTUVĖ parsiduoda pigiai. Gera apeliokėj ir gera biznio vieta.

PUBLIC CASH MARKET  
342 Dorchester St., So. Boston.

REIKALAVIA AGENTŲ.

Reikalingi pramonininkai arba savininkai krautuvijų kad pata- ryt žmones kaip nusiųsti pašal- pą giminėms į Lietuvą. Mes pri- siųsiame pilnas instrukcijas ir at- lyginsime už patarnavimą. La- biausiai yra patartina avalų (če- verykų), drabužių (dry goods) ir groserijų krautuvijų savini- kams tą apsiimti. Rašykite į Lietuvišką Tarptautišką Pramo- nės Bendrovę, po vardu: (3)  
Slavonian Trading Corp., Inc.  
13-21 Park Row,  
NEW YORK, N. Y.

Severos Gyduoles užlaiko seimynos sveikata.

**Kosulys**

yra tai vienas simptomus, kuris pa- pradai draugų peršalimas, gri- dui ir tokiems nesmagumams, kurie užgana kvėpavimo trinkelės. Toki- amis atvejais reikalingas vaistas, kur- nem apvalina uždegimo, bet kartu sulaukia ir kovoti. Rasi, kad nie- kas žino geriau už

**Severa's Balsam for Lungs**

(Severa's Balsam Planšiam) kuris yra gerai žinomas nuo 1881 metų, kaip pats paeigiamiausias vaistas nuo peršalimo, užkimo ir kovoti, ypa- tynai jeigu kosulys paeina nuo kvė- pavimo trinkelės uždegimo. Iš prie- ties spazmodiško smaugulio ar iš- fuzozos. Raskite: 25 ct. ir 1 dol. lakus, arba 2 ct. ir 2 ct. lakus. Parsiduoda visur aptiekose.

Severa's Lietuviškas Kalendorius 1920 metams dedame dovanai Pa- galyk nuo savo aptiekose.

W. F. SEVERA CO.  
CEDAR RAPIDS, IOWA

**Linksmy ir pasekmingu Naujų Metų!**

LINKIME VISIEMS SAVO SERININKAMS, REME- JAMS IR DRAUGAMS.

Su gilia pagarba

**CENTRALIS BENDRAS LIETUVIŲ BANKAS**

Centras: 32-34 CROSS ST. Skyrius: 366 BROADWAY,  
BOSTON, MASS.  
SO. BOSTON, MASS.

Už padėtus pinigus mokame 5 nuosimti.

PARSIDUODA DU GERI NAMAI.

labai gerų vietų Dorchesterje. No- rin parduoti greitai už pigią kainą. Jakus Starkevia, 172 L St., South Boston.

DABAR laikus pirkti automobilių. Turime visokių automobilių: naujų ir valinėtų, kaip tai Ford, Studebaker, Maxwell, Overland, Buick ir Chevra- lett. Nauji Chevralett automobiliai parsiduoda už \$25 dol. Viena trečdai galima įmokėti. Aš kaip dirbdamas Roxbury Service Garage už parda- vėją norėčiau patarnauti lietuviams: parduoti katras geresnis ir ilgiau lai- ko. Kreipkitės laiku ar vėlyviai.

JOSEPH MORRIS (4)

514 Broadway, So. Boston, Mass.

REIKALINGAS VYRAS

kuris moka skaityti ir rašyti lie- tuviškai ir lenkiškai. Geistina, kad butų populiariška tarpe sa- vo žmonių. Atsiųskite pas:

Peoples Exchange, Inc.  
Bankieriai.  
78 Salem st., Boston, Mass.

Trečias Laivas į Lietuvą Per mūsų Bendrovę.

Trečias transportas siuntinių (pundų) jau yra rengiamas ir bus išsųstas į Lietuvą ant lai- vo, kuris turės išplaukti iš New Yorko apie pabaigą šio mėnesio. Taipgi neatidėliokite siuntimo pašalpos savo broliams Lietuvo- je, nes jie jusų pašalpos didžiū balsu šaukiasi ir su didžiausiu nekantrumu laukia. Siųskite jiems pagalbą ir apginkite juos nuo Lado ir šalčio.

Mūsų korporacija išsiuntė ant pirmo laivo "Shortsville" 4,500 pundų (baksų), ant antro laivo "Ozanke" 6,800 pundų, ant tre- čio tikimės dar daugiau išsiųsti, nes mūsų Tarptautiškioji Ko- peracija atidarė Lietuvišką Departamentą, po vadovys- te Kazimiero Labano, kuris užbaigė pramonės kursą Export (įvežimo ir išvežimo ta- vorų) ir abelną pramonę, ir gau- name pundus del išsiuntinėjimo į Lietuvą iš visos Amerikos.

Mes asekuruojame siuntinius (pundus ar baksus) iš savo sklado 470 Greenwich St., New York, iki paskutiniai geležin- kio stociai Lietuvoje nuo ugnies, nuo sugedimo tavoro, nuo pra- žuvimo ir pavogimo siuntiamo tavoro ir nuo paskandinimo lai- vo, ir tokiu būdu jusų siuntiniai butinai liksis persiųsti jusų bro- liams ir gentėms arba gausite savo pinigų atgal už siųstus ta- vorus, jeigu jie nenuėitų į vietą paskirtą.

Del platesnių informacijų at- siųskite į Lietuvišką Tarptau- tišką Pramonės Bendrovę, po užsivardinimu: (2)  
Slavonian Trading Corporation, Inc.  
13-21 Park Row,  
New York, N. Y.  
(Apgarsinimas.)

Ant 21 akmens

Geležkelio laikro- jis sriubeliu už- sukamas, vyris- ko didumo, ant 20 metų aukso- tas su brasytais dubeltavais vir- sais. Labai tei- singas, ypatingai gelžkelio važiuojantiems žmonėms, kuriems reikia visomet tikras lai- kas žinoti. Garantuojamas 20 me- tų. Ypatinai patalpinamas. Mes iš- siųsiame jį laikrodžį ant kiekvieno ad- reso už \$7.45 C. O. D. ir persiuntimo kaštus, su teise juos viską peržiūrėti. Jei bus neuzgandintas, nemokė- ti cento. Atsiminkite, jūs užmokėtu- met už tokį pat laikrodžį apie \$25.00, jei pirktumet kitur. Puikus aukso- tas lenyvių ir kabusis dykai su kiekvienu laikrodžiu.

EXCELSIOR WATCH CO.  
906 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

## Parsiduoda moteriškų rubų dirbtuvė.

Iš priežasties M. Ambro- zaitienės (Andriusitės) mirties, parsiduoda visa jos įtaisyta moteriškų rubų dir- btuvė, kertėj Broadway ir E st. Kreiptis reikia pas:

V. Ambrozaitis,  
291 E st., So. Boston, Mass.

**Elihu D. Stone**

ADVOKATAS IR TIESU ATSTOVAS

Reprezentantas ir Bill Commis- 2

66-67 Journal Building  
262 WASHINGTON STREET  
BOSTON, MASS.

Tel. Brighton 731-R.

**DR. I. R. JANKELSON**

Gydo ligonius nuo visokių ligų.

Valandos:

Nuo 2-3 po pietų  
Nuo 7-8 vakare.

1 FRANKLIN CHAMBERS  
BRIGHTON, MASS.

TELEFONAS

**Dr. J. C. Landzius-Seymour**

GYDOTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:

9-10 ryte.  
1-3 diena.  
6-9 vakare. 489 BROADWAY  
SO. BOSTON, MASS.

**Dr. L. J. Podder**

Is Petrogrado.

GYDO SLAPTAS VYRŲ IR MOTERŲ LIGAS.

Taipgi Kraujo ir Odos Ligos.

VALANDOS: Nuo 9 is ryto iki 9 val. vakare.

Kalbu Ruskai ir Lenkiškai. (2)

69 CHAMBER ST., BOSTON.

Telephone: Haymarket 3390

**PLAUKAI.**

Kas turi nusipusius plaukus, bei niežėjimą galvos odos, plei- skacas, puolimą ir žilumą yla- ku; retus plaukus, taipgi spu- guos arba šašus, duokite savo antrąs ir 2c. stampa. (6)

The Western Chemical Co.,  
Box J., Berea, Ohio.

Tel. So. Boston 506-W

**DAKTARAS**

**A. L. KAPOCIUS**

LIETUVIŲ DENTISTAS.

VALANDOS: Nuo 9 iki 12 dienų.

Nuo 3 iki 9 vak.

Iki 1 v. po pietų.

**NEDELJOMIS**

Serodomis iki 12 dienų.

Ofisas "Keleivio name"

251 Broadway, tarpe C ir D Sts.  
80. BOSTON, MASS.

**PINIGUS Į LIETUVĄ IR LENKIJĄ**

**NUSIUNČIAME**

**PIGIAUSIAI, SAUGIAUSIAI, GREIČIAUSIAI**

**People's Exchange**

INCORPORATED

**BANKIERIAI**

78 SALEM STREET

BOSTON, MASS.

**"Lietuviškas išradėjas"**

Šituo vardu knygtutė pa- rodys Jums kiek žmonės pelno padarė ir kiek dar gali padaryti per išra- dimus.

Tą brangią knygtutę siunčiame kiekvienam ant pareikalavimo

**DYKAI**

Kaip žinoti (expertai) patentų bandome išre- dimus DYKAI. Rašykite rei- kalaudami mūsų knygu- tės:

AM. E. PATENT OFFICE  
Inc.  
718 MATHER BLDG (Ks)  
WASHINGTON, D. C.

Tel. Haymarket 4154

Gyvenimo Tel.: Cambridge 6098.

**DR. AL. FIDERKIEWICZ,**

GYDOTOJAS IR CHIRURGAS.

Specialistas Slaptų ligų.